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Subd. 6. VIOLATIONS. If the commissioner determines that a distributor is 
violating any provision of this chapter, the commissioner must give the distributor a 
written warning explaining the violation and an explanation of what must be done to 
comply with this chapter. Within ten days of issuance of the warning, the distributor 
must notify the commissioner that the distributor has complied with the commission- 
er’s recommendation or request that the commissioner set the issue for a hearing 
pursuant to chapter 14. If a hearing is requested, the hearing shall be scheduled within 
20 days of the request and the recommendation of the administrative law judge shall 
be issued within five working days of the close of the hearing. The commissioner’s 
final determination shall be issued within five working days of the receipt of the 
administrative law judge’s recommendation. If the commissioner’s final detennination 
is adverse to the distributor and the distributor does not comply within ten days of 
receipt of the commissioner’s final determination, the commissioner may order the 
distributor to immediately cease the stamping of cigarettes. As soon as practicable after 
the order, the commissioner must remove the meter and any unapplied cigarette stamps 
from the premises of the distributor. 

If within ten days of issuance of the written warning the distributor has not 
‘complied with the commissioner’s recommendation or requested a hearing, the 
commissioner may order the distributor to immediately cease the stamping of 
cigarettes and remove the meter and unapplied stamps from the distributor’s premises. 
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EFFECTIVE DATE. sfl effitii E day following gal enactment. 
Presented to the governor May 31, 2005 
Signed by the governor June 2, 2005, 11:50 a.m. 

CHAPTER 15Z—H.F.No. 2498 
An act relating to public finance; authorizing purchases of certain guaranteed investment 

contracts; authorizing a special levy; modifying a taconite fund provision; modifiring the 
authority of cities and counties to finance purchases of computers and related items; extending 
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the term of certain notes; clarifying the financing of conservation easements; extending sunsets 
an establishment of special service districts and housing improvement areas; authorizing 
municipalities to improve streets and roads outside municipal boundaries; providing for financing 
of certain improvements; extending the maximum maturity of certain bonds; revising time for 
certain notices of issues; exempting obligations issued to pay judgments from net debt limits; 
modifying limits on city capital improvement bonds and enabling certain towns to issue bonds 
under a capital improvement plan; authorizing the issuance of certain revenue bonds; modifying 
certain tax increment financing provisions; providing a bidding exception; increasing reserve 
from public facilities pool for certain purposes; providing for payment of certain refunding bonds; 
abolishing the housing bond credit enhancement program and providing for debt service on the 
bonds; authorizing a tax abatement extension; appropriating money for certain refunds; 
amending Minnesota Statutes 2004, sections 13.55, by adding a subdivision; 1161.556; 118A. 05, 
subdivision 5; 272.02, subdivision 64; 272.0212, subdivisions 1, 2; 275.70, subdivision 5; 

298.223, subdivision 1; 343.11; 373.01, subdivision 3; 373.40, subdivision 1; 410.32; 412.301,- 
428A.101; 428A.21; 469.015, subdivision 4; 469.034, subdivision 2; 469.158; 469.174, subdivi- 
sions 11, 25; 469.175, subdivisions 1, 2, 4a, 5, 6; 469.176, subdivisions 2, 4d; 469.1761, 
subdivisions 1, 3; 469.1763, subdivisions 2, 6; 469.177, subdivision 1; 469.1771, subdivision 5; 
469.178, subdivision 1; 469.1813, subdivision 6; 473.197, subdivision 4; 473.39, by adding 
subdivisions; 474A.061, subdivision 2c; 474A.131, subdivision 1; 475.51, subdivision 4; 475.52, 
subdivisions 1, 3, 4; 475.521, subdivisions 1, 2, 3, 4; 475.58, subdivision 3b; 477A. 013, by adding 
a subdivision; Laws 1996, chapter 412, article 5, section 24; Laws 1998, chapter 389, article 11, 
section 19, subdivision 3; Laws 2003, chapter 127, article 12, section 38; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapters 429; 452,- repealing Minnesota Statutes 2004, sections 
469.176, subdivision Ia; 469.1766; 473.197, subdivisions 1, 2, 3, 5; 473.39, subdivision If; Laws 
1994, chapter 587, article 9, section 20, subdivision 4. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1 

PUBLIC FINANCE 

Section 1. Minnesota Statutes 2004, section 13.55, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. CITY OF ST. PAUL DATA. 01) IE purposes 91’ subdivision, 
“nonprofit organization” means the nonprofit organization with which the city of St. 
Paul contracts to market and prc>In—c>te Qi_e_ g a tourist g convention center. 

(b) Data collected, received, created, or maintained by the nonprofit organization 
ip tli7:oWse of preparing or submitting Ely responses?)Tquests for proposals or 
requests Q bid—s relating to_events hosted,—conducted, or-sponsored Wthe nonprofi 
organizationmlassified as nonpublic data under sect—ion 13.02, slfidmsion 9; or 
private data under section 13.02, subdivisfilz until the time provided in subdivfiifi 
2, para,c;ra—ph (a) or (b), of this section. The En_1EiT)r§a_nization. is a—7‘civic center 
aithority” for‘-13-u1];)o*se_s 6? this section. 

: ~ ~ 
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See. 2. Minnesota Statutes 2004, section 118A.05, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. GUARANTEED INVESTMENT CONTRACTS. Agreements or 
contracts for guaranteed investment contracts may be entered into if they are issued or 
guaranteed by United States commercial banks, domestic branches of foreign banks, 
United States insurance companies, or their Canadian subsidiaries, or the domestic 
affiliates of any of the foregoing. The credit quality of the issuer’s or gu_ar2fior’s short- 
and 1ong—En_r1T1Ecw—ured debt must be rated in one of the two highest categories by a 
nationally recognized rating agency. Should the issuer’s or guarantor’s credit quality be 
downgraded below “A”, the government entity must have withdrawal rights. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 2004, section 275.70, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. SPECIAL LEVIES. “Special levies” means those portions of ad 
valorem taxes levied by a local governmental unit for the following purposes or in the 
following manner: 

(1) to pay the costs of the principal and interest on bonded indebtedness or to 
reimburse for the amount of liquor store revenues used to pay the principal and interest 
due on municipal liquor store bonds in the year preceding the year for which the levy 
limit is calculated; 

(2) to pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness issued 
for any corporate purpose except for the following: 

(i) tax anticipation or aid anticipation certificates of indebtedness; 

(ii) certificates of indebtedness issued under sections 298.28 and 298.282; 

(iii) certificates of indebtedness used to fund current expenses or to pay the costs 
of extraordinary expenditures that result from a public emergency; or 

(iv) certificates of indebtedness used to fund an insufficiency in tax receipts or an 
insufficiency in other revenue sources; 

(3) to provide for the bonded indebtedness portion of payments made to another 
political subdivision of the state of Minnesota; 

(4) to fund payments made to the Minnesota State Armory Building» Commission 
under section 193.145, subdivision 2, to retire the principal and interest on armory 
construction bonds; 

(5) property taxes approved by voters which are levied against the referendum 
market value as provided under section 275.61; 

(6) to fund matching requirements needed to qualify for federal or state grants or 
programs to the extent that either (i) the matching requirement exceeds the matching 
requirement in calendar year 2001, or (ii) it is a new matching requirement that did not 
exist prior to 2002; 

New language is indicated by underline, deletions ‘by stfi-leeeut:

Copyright © 2005 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1563 LAWS of MINNESOTA for 2005 Ch. 152, Art. 1 

(7) to pay the expenses reasonably and necessarily incurred in preparing for or 
repairing the effects of natural disaster including the occurrence or threat of widespread 
or severe damage, injury, or loss of life or property resulting from natural causes, in 
accordance with standards formulated by the Emergency Services Division of the state 
Department of Public Safety, as allowed by the commissioner of revenue under section 
275.74, subdivision 2; 

(8) pay amounts required to correct an error in the levy certified to the county 
auditor by a city or county in a levy year, but only to the extent that when added to the 
preceding year’s levy it is not in excess of an applicable statutory, special law or charter 
limitation, or the limitation imposed on the governmental subdivision by sections 
275.70 to 275.74 in the preceding levy year; 

(9) to pay an abatement under section 469.1815; 

(10) to pay any costs attributable to increases in the employer contribution rates 
under chapter 353 that are effective after June 30, 2001;

' 

(11) to pay the operating or maintenance costs of a county jail as authorized in 
section 641.01 or 641.262, or of a correctional facility as defined in section 241.021, 
subdivision 1, paragraph (f), to the extent that the county can demonstrate to the 
commissioner of revenue that the amount has been included in the county budget as a 
direct result of a rule, minimum requirement, minimum standard, or directive of the 
Department of Corrections, or to pay the operating or maintenance costs of a regional 
jail as authorized in section 641.262. For purposes of this clause, a district court order 
is not a rule, minimum requirement, minimum standard, or directive of the Department 
of Corrections. If the county utilizes this special levy, except to pay operating or 
maintenance costs of a new regional jail facility under sections 641.262 to 641.264 
which will not replace an existing jail facility, any amount levied by the county in the 
previous levy year for the purposes specified under this clause and included in the 
county’s previous year’s levy limitation computed under section 275.71, shall be 
deducted from the levy limit base under section 275.71, subdivision 2, when 
determining the county’s current year levy limitation. The county shall provide the 
necessaiy information to the commissioner of revenue for making this determination; 

(12) to pay for operation of a lake improvement district, as authorized under 
section '103B.555. If the county utilizes this special levy, any amount levied by the 
county in the previous levy year for the purposes specified under this clause and 
included in the county’s previous year’s levy limitation computed under section 275.71 
shall be deducted from the levy limit base under section 275.71, subdivision 2, when 
determining the county’s current year levy limitation. The county shall provide the 
necessary information to the commissioner of revenue for making this determination; 

(13) to repay a state or federal loan used to fund the direct or indirect required 
spending by the local government due to a state or federal transportation project or 
other state or federal capital project. This authority may only be used if the project is 
not a local government initiative; 

(14) to pay for court administration costs as required under section 273.1398, 
subdivision 4b, less the (i) county’s share of transferred fines and fees collected by the 
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district courts in the county for calendar year 2001 and (ii) the aid amount certified to 
be paid to the county in 2004 under section 273.1398, subdivision 4c; however, for 
taxes levied to pay for these costs in the year in which the court financing is transferred 
to the state, the amount under this clause is limited to the amount of aid the county is 
certified to receive under section 273.1398, subdivision 4a; and 

(15)_to fund a police or firefighters relief association as required under section 
69.77 to the extent that the required amount exceeds the amount levied for this purpose 
in 2001 i and 

(L6) fg purposes o_f a storm sewer improvement district, pursuant tg section 
444.20. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 2004, section 298.223, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. CREATION; PURPOSES. A fund called the taconite environ- 
mental protection fund is created for the purpose of reclaiming, restoring and 
enhancing those areas of northeast Minnesota located within the taconite assistance 
area defined in section 273.1341, that are adversely affected by the environmentally 
damaging operations involved in mining taconite and iron ore and producing iron ore 
concentrate and for the purpose of promoting the economic development of northeast 
Minnesota. The taconite environmental protection fund shall be used for the following 
purposes: 

(a) to initiate investigations into matters the Iron Range Resources and Rehabili~ 
tation Board determines are in need of study and which will determine the environ- 
mental problems requiring remedial action; 

(b) reclamation, restoration, or reforestation of minelands not otherwise provided 
for by state law; 

(c) local economic development projects including eonstruetvien of sewer and 
water systems; and other but only if those projects are approved by the board, and 
public works, including cor_1's—tr_11_cEon of sewer and w—aEer systems lo~ca?l withinfi 
taconite assistance area defined in secfion 273.341; 

(d) monitoring of mineral industry related health problems among mining 
employees. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 5. Minnesota Statutes 2004, section 343.11, is amended to read: 
343.11 ACQUISITION OF PROPERTY, APPROPRIATIONS. 
Every county and district society for the prevention of cruelty to animals may 

acquire, by purchase, gift, grant, or devise, and hold, use, or convey, real estate and 
personal property, and lease, mortgage, sell, or use the same in any manner conducive 
to its interest, to the same extent as natural persons. The county board of any county, 
or the council of any city, in which such societies exist, may, in its discretion, 
appropriate for the maintenance and support of such societies in the transaction of the 
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work for which they are organized, any sums of money not otherwise appropriated, not 
to exceed in any one year the sum of $4,800 or the sum of 50 cents $1 per capita based 
upon the county’s or city’s population as of the most recent federal_c_ensus, whichever 
is greater; provided, that no part of the appropriation shall be expended for the payment 
of the salary of any officer of the society. 

EFFECTIVE DATE. section effective January _1_, 2006. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 2004, section 373.01, subdivision 3, is amended to 
read: 

. Subd. 3. CAPITAL NOTES. Q) A county board may, by resolution and without 
referendum, issue capital notes subject to the county debt limit to purchase capital 
equipment useful for county purposes that has an expected useful life at least equal to 
the term of the notes. The notes shall be payable in not more than five te_n years and 
shall be issued on terms and in a manner the board determines. A tax levy shall be made 
for payment of the principal and interest on the notes, in accordance with section 
475.61, as in the case of bonds. 

Q32 For purposes of this subdivision, “capital equipment” means; 

Q public safety, ambulance, road construction or maintenance, and medical 
equipment;, and 

£22 computer hardware and erigiaal eperatisg system software, whether bundled 
with machinery _o_r equipment or unbundled. The authority to issue capital notes for 
erigiaal operating systems software expires on July 1, 2005 2007. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 2004, section 373.40, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. For purposes of this section, the following terms 
have the meanings given. 

(a) “Bonds” means an obligation as defined under section 475.51. 

(b) “Capital improvement” means acquisition or betterment of public lands, 
develepmentrightsintheferme£eensewafieneasementsunderehapterS4€; 
buildings, or other improvements within the county for the purpose of a county 
courthouse, administrative building, health or social service facility, correctional 
facility, jail, law enforcement center, hospital, morgue, library, park, qualified indoor 
ice arena, and roads and bridges, and the acquisition of development rights in the form 
of conservation easements under cfiphaf 84C. An impfovement must have anexpected 
Eeful life of five years or more to qua1W“Capital improvement” does not include 
light rail transit or any activity related to it or a recreation or sports facility building 
(such as, but not limited to, a gymnasium, ice arena, racquet sports facility, swimming 
pool, exercise room or health spa), unless the building is part of an outdoor park facility 
and is incidental to the primary purpose of outdoor recreation. 

(0) “Commissioner” means the commissioner of employment and economic 
development. 
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(d) “Metro olitan coun ” means a coun located in the seven—coun metro-P 
‘politan area as defined in section 473.121 or a county with a population of 90,000 or 
I1‘lOI'6 . 

(e) “Population” means the population established by the most recent of the 
following (determined as of the date the resolution authorizing the bonds was adopted): 

(1) the federal decennial census, 

(2) a special census conducted under contract by the United States Bureau of the 
Census, or 

(3) a population estimate made either by the Metropolitan Council or by the state 
demographer under section 4A.02. 

(f) “Qualified indoor ice arena” means a facility that meets the requirements of 
section 373.43. 

(g). “Tax capacity” means total taxable market value, but does not include 
captured market value. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 2004, section 410.32, is amended to read: 
410.32 CITIES MAY ISSUE CAPITAL NOTES FOR CAPITAL EQUIP- 

MENT. 
Q12 Notwithstanding any contrary provision of other law or charter, a home rule 

charter city may, by resolution and without public referendum, issue capital notes 
subject to the city debt limit to purchase capital equipment. 

Q li‘(_>i' purposes _of section, “capital equipment” means: 

Q public safety equipment, ambulance and other medical equipment, road 
construction and maintenance equipment, and other capital equipment; and 

(2) computer hardware and original epesating system software, previded whether 
bundEl with machinery g equipment gr unbundled. 

(L) The equipment or software has must have an expected useful life at least as 
long as the term of the notes. The authority to issue capital notes for eriginal operating 
system software expires on July 1, 2005 2007. 

(d) The notes shall be payable in not more than five ten years and be issued on 
terrns—and in the manner the city determines. The total princinal amount of the capital 
notes issued in a fiscal year shall not exceed 0.03 percent of the market value of taxable 
property in the city for that year. 

(£)~A tax levy shall be made for the payment of the principal and interest on the 
notes, in accordance with section 475.61, as in the case of bonds. 

Q‘ Notes issued under this section shall require an affirmative vote of two-thirds 
of the governing body of the city. 

§g_) Notwithstanding a contrary provision of other law or charter, a home rule 
charter city may also issue capital notes subject to its debt limit in the manner and 
subject to the limitations applicable to statutory cities pursuant to section 412.301. 
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Sec. 9. Minnesota Statutes 2004, section 412.301, is amended to read: 

412.301 FINANCING PURCHASE OF CERTAIN EQUIPMENT. 
(a) The council may issue certificates of indebtedness or capital notes subject to 

the city debt limits to purchase capital equipment. 

(b) IE purposes 9:‘ section, “capital equipment” means’: 

(1) public safety equipment, ambulance an_d other medical equipment, road 
construction or and maintenance equipment, and other capital equipmenti and 

(2 computer hardware and original operating system software, provided whether 
bundled machinery or equipment g unbundled. 
Q The equipment or software has must have an expected useful life at least as 

long as the terms of the certificates or notes. The authority to issue capital notes for 
original operating system software expires on July 1, 2905 2007. 

gc_l_) Such certificates or notes shall be payable in not more than five t_en years and 
shall be issued on such terms and in such manner as the council may determine. 

(e) If the amount of the certificates or notes to be issued to finance any such 
purcim—se exceeds 0.25 percent of the market value of taxable property in the city, they 
shall not be issued for at least ten days after publication in the official newspaper of 
a council resolution determining to issue them; and if before the end of that time, a 
petition asking for an election on the proposition signed by voters equal to ten percent 
of the number of voters at the last regular municipal election is filed with the clerk, 
such certificates or notes shall not be issued until the proposition of their issuance has 
been approved by a majority of the votes cast on the question at a regular or special 
election. 

Q A tax levy shall be made for the payment of the principal and interest on such 
certificates or notes, in accordance with section 475.61, as in the case of bonds. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 2004, section 428A.101, is amended to read: 

428A.l0l DEADLINE FOR SPECIAL SERVICE DISTRICT UNDER GEN- 
ERAL LAW. 

The establishment of a new special service district after June 30, 2005 2009, 
requires enactment of a special law authorizing the establishment. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 2004, section 428A.2l, is amended to read: 

428A.2l SUNSET DEADLINE FOR HOUSING INIPROVEMENT DIS- 
TRICTS UNDER GENERAL LAW. 

No '_[‘_h_e establishment 9f 3 new housing improvement areas may be established 
unelerseotiens4-28Arl—l-to 4—28A.—2(-lg after June 30, 209§:AfterJui=le30;%005;aoity 
mayesmblishahousingimprovementarea;providedthatitreeeivesenabhng 
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2009, requires enactment o_f a special la_w authorizing the establishment of 
the area. 

Sec. 12. [429.052] STREET OR ROAD IMPROVEMENTSV OUTSIDE 
MUNICIPAL BOUNDARIES. 

A municipality may construct street gr road improvements outside jurisdiction 
with the consent of the affected township, pr E property located unorganized 
tF~itoTy, the couFty—._When property is brought within the corporate limits of the 
municipal-ii the municipality may sub§quently reimburscmself for all or any p—c)—rti—o-n 
of the cost ome improvemerfior which municipal funds havce—be—eI1exp?ided, by 
Ev}7_iT1g?i_a?se§ment upon any })r—c)perty‘ abutting on, but not_]pfe‘vi—%y assessed fi 
the improvement. No assessr—n—e—nt may be so levied.E11e—ssfi1—e property to be asses§ 
fig given notice and heating o_f g'?mpro_vements under section 429.03—l—zR the time 
the improvement—w_as ordered, and subsequently in accordance with the—notice, 
hearing, an_d appeafihts, providefg under sections 429.061 and 429.081. 

EFFECTIVE DATE. This section effective fpr street @ road improvements 
_f_i_rst ordered after August _l_1 2005. 

Sec. 13. [452.26] UTILITY JOINT VENTURE. 
To provide reduced cost financing or to otherwise help in carrying out its 

functrons, a municipal gassTgency created—uEer chapter ‘Exam any mun—icipfi 
utility authorized to provfi, gas facilities or services may enter intofioin—t‘venture that 
was incorporated before June_30, 2004, imder sectiorWl52.25 .7132-fjcfi venture, afi 
fir. municipal gas agencyTs/l1ic—h is”fin€1E13Er of the joint ventTe,Ha_y provideE _@service.— —_ _—”—“___—_—_:— 

EFFECTIVE DATE. This section effective £122 da_y following final enactment. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 2004, section 469.015, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. EXCEPTIONS. (a) An authority need not require competitive bidding 
in the following circumstances: 

(1) in the case of a contract for the acquisition of a low-rent housing project: 

(i) for which financial assistance is provided by the federal government; 

(ii) which does not require any direct loan or grant of money from the 
municipality as a condition of the federal financial assistance; and 

(iii) for which the contract provides for the construction of the project upon land 
that is either owned by the authority for redevelopment purposes or not owned by the 
authority at the time of the contract but the contract provides for the conveyance or 
lease to the authority of the project or improvements upon completion of construction; 

(2) with respect to a structured parking facility: 

(i) constructed in conjunction with, and directly above or below, a development; 
and 
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(ii) financed with the proceeds of tax increment or parking ramp general 
obligation or revenue bonds; and A 

(3) until August L 2009, with respect to 3 facility built fg tlg purpose pf 
facilitating tlfi operation of public transit g encouraging g 

(_i) constructed conjunction with, E directly above o_r below, _a development; 
£19 

@ financed with Ere proceeds o_f parking ramp general obligation g revenue 
bonds o_r with a_t least Q percent o_f th_e construction grit being financed with funding 
provided by the federal government; and ‘ 

Q in the case of any building in which at least 75 percent of the ‘usable square 
footage constitutes a housing development project if: 

(i) the project is financed with the proceeds of bonds issued under section 469.034 
or from nongovernmental sources; 

(ii) the project is either located on land that is owned or is being acquired by the 
authority only for development purposes, or is not owned by the authority at the time 
the contract is entered into but the contract provides for conveyance or lease to the 
authority of the project or improvements upon completion of construction; and 

(iii) the authority finds and determines that elimination of the public bidding 
requirements is necessary in order for the housing development project to be 
economical and feasible. 

(b) An authority need not require a performance bond for the following projects: 
(1) a contract described in paragraph (a), clause (1); 

(2) a construction change order for a housing project in which 30 percent of the 
construction has been completed; 

(3) a construction contract for a single—family housing project in which the 
authority acts as the general construction contractor; or 

(4) a services or materials contract for a housing project. 

For purposes of this paragraph, “services or materials contract” does not include 
construction contracts. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 2004, section 469.034, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. GENERAL OBLIGATION REVENUE BONDS. (a) An authority may 
pledge the general obligation of the general jurisdiction governmental unit as 
additional security for bonds payable from income or revenues of the project or the 
authority. The authority must find that the pledged revenues will equal or exceed 110 
percent of the principal and interest due on the bonds for each year. The proceeds of 
the bonds must be used for a qualified housing development project or projects. The 
obligations must be issued and sold in the manner and following the procedures 
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provided by chapter 475, except the obligations are not subject to approval by the 
electors, and the maturities may extend to not more than 30 35 years from the estimated 
date 919 of the project for obligations sold to finagce housing for the elderly 
and 40 years for other obligationfissued underfi Eibdivision. The alfiicfiy is the 
Enfipality Q purposes of chapter 475. — 

(b) The principal amount of the issue must be approved by the governing body of 
the general jurisdiction governmental unit whose general obligation is pledged. Public 
hearings must be held on issuance of the obligations by both the authority and the 
general jurisdiction governmental unit. The hearings must be held at least 15 days, but 
not more than 120 days, before the sale of the obligations. 

(C) The maximum amount of general obligation bonds that may be issued and 
outstanding under this section equals the greater of (1) one—half of one percent of the 
taxable market value of the general jurisdiction governmental unit whose general 
obligation which includes a taxen property is pledged, or (2) $3,000,000. In the case 
of county or multicounty general obligation bonds, the outstanding general obligation 
bonds of all cities in the county or counties issued under this subdivision must be added 
in calculating the limit under clause (1). 

(d) “General jurisdiction governmental unit” means the city in which the housing 
development project is located. In the case of a county or rnulticounty authority, the 
county or counties may act as the general jurisdiction governmental unit. In the case 
of a multicounty authority, the pledge of the general obligation is a pledge of a tax on 
the taxable property in each of the counties. 

(e) “Qualified housing development project” means a housing development 
project providing housing either for the elderly or for individuals and families with 
incomes not greater than 80 percent of the median family income as estimated by the 
United States Department of Housing and Urban Development for the standard 
metropolitan statistical area or the nonmetropolitan county in which the project is 
located; and wi-l-l. The project must be owned for the term of the bonds either by the 
authority for the ten: of the or by a limizl which 
th_e authority or another entity under the sole control of me authority is the sole general 
partner and the partnership or other_en—ti_ty must reaaive (1) an a1E)(%cfirom the 
Departm?t tfifinance or an C—I1titICI11CI1t issuer of tax-exemjfincmding authority./Er the 
project and a3>relimina1§cEtermination by the l\_/Iinnesota Housing Finance Agen—cyE 
the applable suballocator of tax credits_th¥the project will qualify for four percefi 
Ewincome housing tax cgdfi or (2) fieservation omne percen_t fiincome 
housing tax credits fromthe MinnesoEHousing Finance;XgeT:y or a suballocator of 
tax credfi for thewprcfiect. A qualified housing development project may admit 
nonelderly individuals and families with higher incomes if: 

(1) three years have passed since initial occupancy; 

(2) the authority finds the project is experiencing unanticipated vacancies 
resulting in insufficient revenues, because of changes in population or other unforeseen 
circumstances that occurred after the initial finding of adequate revenues; and 
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(3) the authority finds a tax levy or payment from general assets of the general 
jurisdiction governmental unit will be necessary to pay debt service on the bonds if 
higher income individuals or families are not admitted. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 2004, section 469.15 8, is amended to read: 
469.158 MANNER OF ISSUANCE OF BONDS; INTEREST RATE. 
Bonds authorized under sections 469.152 to 469.165 must be issued in accordance 

with the provisions of chapter 475 relating to bonds payable from income of revenue 
producing conveniences, except that public sale is not required, the provisions of 
sections 475.62 and 475.63 do not apply, and the bonds may mature at the time or 
times, in the amount or amounts, within 30 49 years from date of issue, and may be 
sold at a price equal to the percentage of the par value thereof, plus accrued interest, 
and bearing interest at the rate or rates agreed by the contracting party, the purchaser, 
and the municipality or redevelopment agency, notwithstanding any limitation of 
interest rate or cost or of the amounts of annual maturities contained in any other law. 
Bonds issued to refund bonds previously issued pursuant to sections 469.152 to 
469.165 may be issued in amounts determined by the municipality or redevelopment 
agency notwithstanding the provisions of section 475.67, subdivision 3. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 2004, section 469.1813, subdivision 6, is amended to 
read: 

Subd. 6. DURATION LIMIT. (a) A political subdivision may grant an abatement 
for a period no longer than ten 15 years, except as provided under paragraph (b). The 
subdivision may specify in the ab-altement resolution a shorter duration. If the resolution 
does not specify a period of time, the abatement is for eight years. If an abatement has 
been granted to a parcel of property and the period of the abatement has expired, the 
political subdivision that granted the abatement may not grant another abatement for 
eight years after the expiration of the first abatement. This prohibition does not apply 
to improvements added after and not subject to the first abatement. 

(b) A political subdivision proposing to abate taxes for a parcel may request, in 
writing, that the other political subdivisions in which the parcel is located grant an 
abatement for the property. If one of the other political subdivisions declines, in 
Writing, to grant an abatement or if 90 days pass after receipt of the request to grant 
an abatement without a written response from one of the political subdivisions, the 
duration limit for an abatement for the parcel by the requesting political subdivision 
and any other participating political subdivision is increased to 45 20 years. If the 
political subdivision which declined to grant an abatement later grangan abatement 
for the parcel, the 15-year 20.-year duration limit is reduced by one year for each year 
that the declining political subdivision grants an abatement for the parcel during the 
period of the abatement granted by the requesting political subdivision. The duration 
limit may not be reduced below the limit under paragraph (a). 

Sec. 18. Minnesota Statutes 2004, section 473.197, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. DEBT RESERVE; LEVY. To provide money to pay debt service on 
bonds issued under the credit enhancement program if pledged revenues are insuffi- 
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eieat to pay debt $68466 repealed subdivision 1 o_f Minnesota Statutes 2004, section 
473.197, the council must maintain a debt reserve fund in the mannet and with the 
effeet previded by seetien l—l8Ae94 for public funds until such a reserve is no longer 

thedebt£esewefund;theeeuneflmayuseupte$%00G,009efthepr%eedsofseHd 
wastebmdsEsuedbythe%uneflunderseefien47%:83lbefewi$repeaLTepre¥ide 
addifienalfundsfetthedebtresewefimdfihewuneflmaylewatmeonafltmeable 
property in the metropolitan area and must levy the test If sums in the debt reserve fund 
are insufficient to cure any deficiency in the debt service fund established for the 
bonds, the council must levy a tax on all taxable property in the metropolitan area in 

affect the amount or rate of taxes that may be levied by the council for other purposes 
and is not subject to limit as to rate or amount. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 2004, section 473.39, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. lk. OBLIGATIONS. After July 1, 2005, in addition to the authority in 
subdfisfinfia, lb, 1c, 1d, 1e, lg, 1h, li,—ar-1d_lj,'the cfincii may i§uE:emficates & 
indebtednessE)1fi,W<fieEbEaEn§J1EE§3ction in z§n'cE1_t not exceeding 
$64,000,000 for capiial expenditures as presciifiad in the—cE1ncil’s refinal transit 
master plan afi transit capital improv51ent program—an—d—for related costs, including 
it flS—°_f film £1 % 9_f L12 fllisjitiflfli — — : 

Sec. 20. Minnesota Statutes 2004, section 473.39,, is amended by adding a 
subdivision to read: 

V 

Subd. E USES OF INVESTMENT INCOME. Interest g other investment 
earnings Q th_e proceeds of bonds issued under section £1 E a @ service 
account E bonds issued under section must be used' onlyE 
Q 13 capital expenditures and related expenses E which tlg obligations were 

authorized b_y section; 

Q to E debt service» Q the obligations or to reduce th_e council’s property m_x 
levy imposed t_o pg debt service Q obligations issued under section; 

Q pfl rebate or yield reduction payments E -E bonds t_o me United States; 
(4) redeem or purchase the bonds; or 

_(_5_) make other payments with respect t_o tlfi bonds Q are necessary g desirable 
to comply with federal ta_x rules applicable t_o E bonds 31: t_o comply with covenants 
made with respect to the bonds. 

EFFECTIVE DATE. section effective E investment earnings received 
after June gig 2005. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 2004, section 474A.06l, subdivision 2c, is amended 
to read: - 
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Subd. 2c. PUBLIC FACILITIES POOL ALLOCATION. From the beginning 
of the calendar year and continuing for a period of 120 days, the commissioner shall 
reserve $3;009;990 $5,000,000 of the available bonding authority. from the public 
facilities pool for applications for public facilities projects to be financed by the 
Western Lake Superior Sanitary District. Commencing on the second Tuesday in 
January and continuing on each Monday through the last Monday in July, the 
commissioner shall allocate available bonding authority from the public facilities pool 
to applications for eligible public facilities projects received on or before the Monday 
of the preceding week. If there are two or more applications for public facilities 
projects from the pool and there is insufficient available bonding authority to provide 
allocations for all projects in any one week, the available bonding authority shall be 

. awarded by lot unless otherwise agreed to by the respective issuers. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 2004, section 474A.l31, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. NOTICE OF ISSUE. Each issuer that issues bonds with an 
allocation received under this chapter shall provide a notice of issue to the department 
on forms provided by the department stating: 

(1) the date of issuance of the bonds; 

(2) the title of the issue; 

(3) the principal amount of the bonds; 

(4) the type of qualified bonds under federal tax law; 

(5) the dollar amount of the bonds issued that were subject to the annual volume 
cap; and 

(6) for entitlement issuers, whether the allocation is from current year entitlement 
authority or is from carryforward authority. 

For obligations that are issued as a part of a series of obligations, a notice must 
be provided for each series. A penalty of one—half of the amount of the application 
deposit not to exceed $5,000 shall apply to any issue of obligations for which a notice 
of issue is not provided to the department within five business days after issuance or 
before the last Monday p.m. on the last business day in December, whichever 
occurs first. Within 30 days aftgrec-ei_pt_oi’ a_rE)tice of iss1ie—t_he department shall refund 
a portion of the application deposit equal to one percent of the amount of the bonding 
authority actually issued if a one percent application deposit was made, or equal to two 
percent of the amount of the bonding authority actually issued if a two percent 
application deposit was made, less any penalty amount. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 2004, section 475.51, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. NET DEBT. “Net debt” means the amount remaining after deducting 
from its gross debt the amount of current revenues which are applicable within the 
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current fiscal year to the payment of any debt and -the aggregate of the principal of the 
following: 

(1) Obligations issued for improvements which are payable wholly or partly from 
the proceeds of special assessments levied upon property specially benefited thereby, 
including those which are general obligations of the municipality issuing them, if the 
municipality is entitled to reimbursement in whole or in part from the proceeds of the 
special assessments. 

(2) Warrants or orders having no definite or fixed maturity. 

(3) Obligations payable wholly from the income from revenue producing 
conveniences. 

(4) Obligations issued to create or maintain a permanent improvement revolving 
fund. 

(5) Obligations issued for the acquisition, and betterment of public waterworks 
systems, and public lighting, heating or power systems, and of any combination thereof 
or for-any other public convenience from which a revenue is or may be derived. 

(6) Debt service loans and capital loans made to a school district under the 
provisions of sections l26C.68 and l26C.69. 

(7) Amount of all money and the face value of all securities held as a debt service 
fund for the extinguishment of obligations other than those deductible under this 
subdivision. 

(8) Obligations to repay loans made under section 216C.37. 

(9) Obligations to repay loans made from money received from litigation or 
settlement of alleged violations of federal petroleum pricing regulations. 

(10) Obligations issued to pay pension fund liabilities under section 475.52, 
subdivision 6, or any charter authority. 

(11) Obligations issued t_o E judgments against th_e municipality under section 
475.52, subdivision 6, or any charter authority. Q All other obligations which under the provisions of law authorizing their 
issuance are not to be included in computing the net debt of the municipality. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 2004, section 475.52, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. STATUTORY CITIES. Any statutory city may issue bonds or 
other obligations for the acquisition or betterment of public buildings, means of 
garbage disposal, hospitals, nursing homes, homes for the aged, schools, libraries, 
museums, art galleries, parks, playgrounds, stadia, sewers, sewage disposal plants, 
subways, streets, sidewalks, warning systems; for any utility or other public conve- 
nience from which a revenue is or may be derived; for a permanent improvement 
revolving fund; for changing, controlling or bridging streams and other waterways; for 
the acquisition and betterment of bridges and roads within two miles of the corporate 
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limits; for the acquisition. of development rights in the form of conservation easements 
under‘ chapter 84C; and for acquisition of equipment for snow removal, street 

construction and maintenance, or fire fighting. Without limitation by the foregoing the 
city may issue bonds to provide money for any authorized corporate purpose except 
current expenses. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 2004, section 475.52, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3‘. COUNTIES. Any county may issue bonds for the acquisition or 
betterment of courthouses, county administrative buildings, health or social service 
facilities, correctional facilities, law enforcement centers, jails, morgues, libraries, 

parks, and hospitals, for roads and bridges within the county or bordering thereon and 
for road equipment and machinery and for ambulances and related equipment; for the 
acquisition of development rights in the form of conservation easements underhchapter 
84C, and for capital equipment for the administration and conduct of elections 
providing the equipment is uniform countywide, except that the power of counties to 
issue bonds in connection with a library shall not exist in Hennepin County. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 2004, section 475.52, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. TOWNS. Any town may issue bonds for the acquisition and betterment 
of town halls, town roads and bridges, nursing homes and homes for the aged, and for 
acquisition of equipment for snow removal, road construction or maintenance, and fire 
fighting; for the acquisition of development rights in the form of conservation 
easements under chapter 84C; and for the acquisition and betterment of any buildings 
to house and maintain town equipment. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 2004, section 475.521, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. For purposes of this section, the following terms 
have the meanings given. 

(a) “Bonds” mean an obligation defined under section 475.51. 
(b) “Capital improvement” means acquisition or betterment of public lands, 

buildings or other improvements for the purpose of a city hall, town hall, library, public 
safety facility, and public works facility. An improvement mtgtge an expected 
useful life of five years or more to qualify. Capital improvement does not include light 
rail transit or any activity related to it, or a park, library; road, bridge, administrative 
building other than a city _o_1_‘ tcfln hall, or land for any of those facilities. 

(c) -‘iGity’—’ “Municipality” means a home rule charter or statutory city or a town 
described section 368.01, subdivision 1 o_r E. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 2004, section 475.521, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. ELECTION REQUIREMENT. (a) Bonds issued by a city municipality 
to finance capital improvements under an approved capital improvements plan are not 
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subject to the election requirements of section 475.58. illhebonds are subject to the net 
debt limits under seet-ion 4-'l§é3= The bonds must be approved by an affirmative vote 
of three~fifths of the members of a five-member eity eel.-meil governing bxiy. In the 
case of a eity eeuneil governing body having more or less than five members, the 
bonds must be approved by a vote of at least two-thirds Ehe eity eouneil members 
pf E governing bgdy. 

(b) Before the issuance of bonds qualifying under this section, the eity 
municipality must publish a notice of its intention to issue the bonds and the date and 
time of the hearing to obtain public comment on the matter. The notice must be 
published in the official newspaper of the city municipality or in a newspaper of 
general circulation in the city municipality. Additionally, the ‘notice may be posted on 
the official Web site, if any, of the city municipality. The notice must be published at 
least 14 but not more than 28 days before the date of the hearing.

‘ 

(c) A eity municipality may issue the bonds only after obtaining the approval of 
a majority of the voters voting on the question of issuing the obligations, if a petition 
requesting a vote on the issuance is signed by voters equal“ to five percent of the votes 
cast in the city municipality in the last general election and is filed with the city clerk 
within 30 days after the public hearing. The commissioner of revenue shall prepare a 
suggested form of the question to be presented at the election. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 2004, section 475.521, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. CAPITAL IMPROVEMENT PLAN. (a) A sit-y municipality may adopt 
a capital improvement plan. The plan must cover at least. a five—year period beginning 
with the date of its adoption. The plan must set forth the estimated schedule, timing, 
and details of specific capital improvements by year, together with the estimated cost, 
the need for the improvement, and sources of revenue to pay for the improvement. In 
preparing the capital improvement plan, the city eeunei-1 governing body must consider 
for each project and for the overall plan: 

:- 
(l) the condition of the ei-t-yis municipality’s existing infrastnlcture, including the 

projected need for repair or replacement; 

(2) the likely demand for the improvement; 

(3) the estimated cost of the improvement; 

(4) the available public resources;
V 

(5) the level of overlapping debt in the city municipality; 

(6) the relative benefits and costs of alternative uses of the funds; 

(7) operating costs of the proposed improvements; and 

(8) alternatives for providing services most efficiently through shared facilities 
with other cities municipalities or local government units. 

(b) The capital improvement plan and annual‘ amendments to it must be approved 
by the city eeunei-l governing body after public hearing. 
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Sec. 30. Minnesota Statutes 2004, section 475.521, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. LIMITATIONS ON AMOUNT. A eity municipality may not issue 
bonds under this section if the maximum amount of principal and interest to become 
due in any year on all the outstanding bonds issued under this section, including the 
bonds to be issued, will equal or exceed 9:053:67 percent of the taxable market 
value of property in the eeunty municipality. Calculation of the lifit must be made 
using the taxable market value for the taxes payable year in which the obligations are 
issued and sold. In the case of a municipality with a population o_‘f 2,500 or more, the 
bonds are subject-t<m1t$tdebt limits undergion 475.53. In the case pf _a shargd 
facilityTn which n?)re——tl1—am Ffixfiufnfiilm participates, upon Emmnce by each 
participa_ting muni<:Wit31—witl1—tlr1e requirements of subdivision 2, the limitation?i_n—t_hf 
subdivision and the net d—e_bt represented by tfi lids shall—§_al1ocated to each 
participatingfixnicipfity in proportion toFs Euired finzjial contribution t_o—Ee 
financing of the shared facility, a_s set forth inthe joint powers agreement re1ating_t_3 
the sharedfaality. This section doe? not limfi E3 au—th-ority to issue bonds under any 
Em‘ special or general law. 

See. 31. Minnesota Statutes 2004, section 475.58, subdivision 3b, is amended to 
read: 

Subd. 3b. STREET RECONSTRUCTION. (a) A municipality may, without 
regard to the election requirement under subdivision 1, issue and sell obligations for 
street reconstruction, if the following conditions are met: 

(1) the streets are reconstructed under a street reconstruction plan that describes 
the streets to be reconstructed, the estimated costs, and any planned reconstruction of 
other streets in the municipality over the next five years, and the plan and issuance of 
the obligations has been approved by a vote of all of the members of the governing 
body following a public hearing for which notice has been published in the official 
newspaper at least ten days but not more than 28 days prior to the hearing; and 

(2) if a petition requesting a vote on the issuance is signed by voters equal to five 
percent of the votes cast in the last municipal general election and is filed with the 
municipal clerk within 30 days of the public hearing, the municipality may issue the 
bonds only after obtaining the approval of a majoiity of the voters voting on the 
question of the issuance of the obligations. 

(b) Obligations issued under this subdivision are subject to the debt limit of the 
municipality and are not excluded from net debt under section 475.51, subdivision 4. 

(c) For purposes of this subdivision, street reconstruction includes utility 

replaament and relocation and other activities incidental to the street reconstruction, 
but turn lanes and other improvements having a substantial public safety function, 
realigfinents, othefir modifications to intersect with—state and county roads, and the local 
shi of state and county road prcgects. *1 1 —-——_ 

Q2 Except th_e case o_f turn lanes, safety improvements, realignments, 
intersection modifications, and the local share of state and county road projects, street 
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reconstruction does not include the portion of project cost allocable ‘to widening a 
street or adding curbs and gutters where none previously existed. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 2004, section 477A.013, is amended by adding a 
subdivision to read: 

_ 

Subd. 10. LEVY ADJUSTMENTS FOR AID DECREASES. Notwithstanding 
any local orfirance or charter provision, a city whose certified aid under subdivision 
9.15s Esflthan the amgunt it received in the Evious year underTh-fie same subdivision 
r_n;yFre2?l<fl payable in the sa—me37ear as the cgfied aidgpaid by an amount 
§1__11iilt_ot_l§fldecr'ease@tEt—E 

“W —‘_:i#— 
EFFECTIVE DATE. This section effective beginning with property tax levies 

payable in 2006 and thereafta . 

j — 
Sec. 33. Laws 1996, chapter 412, article 5, section 24, is amended to. read: 
Sec. 24. BONDS PAID FROM TACONITE PRODUCTION TAX REV- 

ENUES. 
Subdivision 1. REFUNDING BONDS. The appropriation of funds from the 

distribution of taconite production tax revenues to the taconite environmental protec- 
tion tax fund and the northeast Minnesota economic protection fund made by Laws 
1988, chapter 718, article 7, sections 62 and 63, Laws 1989, chapter 329, article 5, 
section 20, Laws 1990, chapter 604, article 8, section 13, Laws 1992, chapter 499, 
article 5, section 29, and by sections 18 to 20 Laws 1996, chapter 412, article 5, 
sections 20 to 22, and Laws 2000, chapter 439, article 5, sections E9 g§, shal_l 

continue—t—o_ 2E>p1y_tcWonds issued under Minnesota Statut—es, chapter 475, to refund 
bonds originally issued pursuant to those chapters. 

Subd. 2. LOCAL PAYMENTS. School districts that are required in Laws 1988, 
chapter 718, article 7, sections 62 and 63, Laws 1989, chapter 329, article 5, section 
20, Laws 1990, chapter 604, article 8, section 13, Laws 1992, chapter 499, article 5, 
section 29, and by sections 18 to 20 Laws 1996, chapter 412, article 5, sections 20 to 
22, and Laws 2000, chapter 489, article 5.,-sections 24 toT6: to impose levies to_p2E 
E)tTrvice on the bonds issuT under thdse provisi()?st_oEe extent the principal and 
interest on the bonds is not paid by distributions from the taconite environmental 
protection fund and the northeast Minnesota economic protection trust, may pay their 
portion of the principal and interest from any funds available to them. To the extent a 
school district uses funds other than the proceeds of a property tax levy to pay its share 
of the principal and interest on the bonds, the requirement to impose a property tax to 
pay the local share does not apply to the school district. 

Sec. 34. Laws 2003, chapter 127, article 12, section 38, is amended to read: 
Sec. 38. AEMBERS MUST AUTHORITY T(_) LEVY TAXES FOR AU- 

5l1I=I0IH5l¥. 

(a)Amembershalhattherequesteftheauthefi5ek4§latmeinanyyearferthe 
benefit of the E authority e_1 special taxing district as defined 
Minnesota Statutes, section 275.066, clause (13), with the power to adopt and certify 
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a property tax levy to the county auditor. The authority may levy a tax in any year for 
the benefit o_f—tlEumoTiTy. The tax is; for (E1 member; iT1pFat-a p3rti_o1ToI° EOE 
fiount of ExTequested by the authority based on the Elxable market value within a 
the member’s jurisdiction, but in no event may the tax in any year exceed 0.01813 
percent of taxable market value. For purposes of this section, “taxable market value” 
has the meaning as given in Minnesota Statutes, section 273.032. 

(b)Theacasuuwe¥eaehmembereityer%wnshalkwRhin1§daysa£terreeei¥ing 
theprepertytaaesettlementsfremthe eeuntytreasurer—,paytethetreasurerefthe 
authe14tytheamountee1leetedferthispui:pese:¥hemeneymustbeusedbythe 
authority for the purpeses previeled by sections 35 to 41-. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective fig taxes levied in 2005, payable 
in g E thereafter. "' ‘ — 

Sec. 35. CITY OF BEMI])JI; DURATION EXTENSION FOR TAX ABATE- 
MENT. 

Notwithstanding the limitation in Minnesota Statutes, section 469.1813, subdivi- 
sion 6, the city of Benidji may extend the duration of the tax abatement given to 
sTm)cEt Evcfiarment within Ffairgrounfi district offi1e:—c:it3I—fo1‘ an additiomou_r 
years beyond tlg duration pefiitted under that secti$1.— 

—— * ~ 1 
Sec. 36. TOWN OF WHITE; OBLIGATIONS AUTHORIZED. 
Subdivision 1. OBLIGATIONS. Notwithstanding any provision of la_w o_r charter 

to the contrary, @ town g White may pledge its general obligation, as defined in 
Minnesota Statutes, section 475.51,mdivision T5, to secure the finanang of loca 
improvements as provided section. 

— _ — _— 

Subd. SPECIAL RULES. gal The obligations 312 subject t_o th_e provisions of 
Minnesota Statutes, chapter @ except g provided subdivision. 

Q ‘E obligations must E issued t_o finance: 
Q th_e c_<>st o_f local improvements described Minnesota Statutes, section 

429.021, located within th_e referred t_o Laws 2003, chapter 119, section 

Q E reserves required t_o market E obligation;E 
(3) the costs of issuing the obligations. 

Q E obligations must be additionally secured by special assessments levied _cg 
t_o be levied b_y th_e o_f Biwabik within tlg E referred t_o paragraph 

(d) The pledge of special assessments by the city of Biwabik for the payment of 
the obligations must b_e made b_y written agreement b_y g between th_e town of White 
and the city of Biwabik and must be filed with the county auditor. 

(_e_) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 475.58, E election required t_o 
approve me obligations. 
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@« E obligations a_re E included computing E debt limitation applicable 
t_o_ tfi town o_f White Q t_l§ of Biwabik, E th_e lei o_f taxes under Minnesota 
Statutes, section 475.61, t_o Ety principal o_f id interest Q tlj obligations n_ot 
subject to any levy limitation. 

EFFECTIVE DATE. This section effective upon local approval by t_he town 
of White and the city of Biwabik in compliance with the requirements of Minnesota 
Statutes, section 645.021. 

Sec. 37. SAUK RIVER WATERSHED DISTRICT. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section l03D.905, subdivision E th_e Sauk 

River Watershed DiSt1’lClZ_1I1_El_X annually levy Q to percent Q? taxable market value E general fund. 

EFFECTIVE DATE. section effective, without local approval, beginning 
with tlg taxes levied 2005, payable 2006. 

See. 38. CITY OF ST. PAUL; RIVERCENTRE COMPLEX OPERATION. 
Subdivision DEFINITIONS. Q IE fire purposes _of_' section, th_e terms 

defined in this subdivision have the meanings given them. 

authority, commission, or officer authorized by law, charter, or ordinance to exercise 
city powers of the nature referred to in this section. 

(c) “RiverCentre complex” means collectively the auditorium; convention, 
CODIEEIICG and education center; arena; and parking ra—mp facilities presently and 
commonly kfiwn as the Roy Wilkins Audifiium, St. Paul RiverCentre, Xcel Enefi 
Center, and River—C_eEe”P‘arking Ramp, including—2m)rope1ty, real’ or—personal, 
tangible Entangible, located in the city, intended to bensed as part oEeRiverCentre 
complex or additions to or extensions of it. 

Subd. 2. CREATION OF NONPROFIT ORGANIZATION. As required under 
Minnesota Statutes, section 465.717, and notwithstanding any other—1aw, city charter 
provision, or ordinance to the contrary, the city of St. Pam may pTa1t1I:i-pa-t_e in the 
creation o_f? nonprofit orgafiation E £?puTpos?s p_ro\EdF§1is section. _ — 

Subd. 3. GOVERNING BOARD. (a) The mayor of the city, subject to approval 
by the city c—ounci1, shall appoint a majority B-f_the memb_er-s-ofnfi governimg board of 
tE:En1T)fit organi%>n performing all or_a at of the acti_\/itifes necessary to carry 
o—ut the purposes specified in this sect—i(InT"I‘_l1fi121yor—rnay designate any officror 
Epfiree of the city to serve Efa memberWthe govefiig board of E}! nonprofi orgTzaticT._—_:_"j”’ _— 

gal In addition to the appointments made lg th_e mayor under paragraph @ th_e 
mayor shall designate three members o_f tlfi council t_o serve E the governing 
board of the nonprofit organization. 

Notwithstanding E provision contained th_e articles o_f incorporation El 
bylaws o_f th_e nonprofit organization, E member o_1°tl1_e governing board appointed b_y 
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th_e mayor may Q removed only by mayor fir cause. 

Q The governing board o_f fie nonprofit organization shall select, subject t_o tlg 
approval of tl1_e mayor, a president to serve g chief executive officer and general 
manager pf tlg nonprofit organization. 

(e) The procedures Minnesota Statutes, section 317A.255, subdivision L 
paragraph (b), relating t_o director conflicts o_f interest, g not required th_e contract 

or other transaction between the city E me nonprofit organization. 
Subd. 4. RIVERCENTRE MANAGEMENT; AUTHORITY TO CON- 

TRACTWITH NONPROFIT ORGANIZATION. The oil may enter into an 
agreement with the nonprofit organization created in subdivision 2Fe:qu—i;>,—mai—1itai—r1: 
manage, and—o_perate all or a portion of the RiverC_entre complexand to manage and 
operate acdrivention b_ur§tu_t_o marlcerarfi promote the city as a toFist_or convenfi 
center. Except as otherwise provided ifiiis section‘,-Yhe—I1_o—rif>I'—ofit organization may 
only contract and utilize and expend fuffdsfor these pur—[)c>ses under the direction MTS 
gT/erning boar—d: subject_§ the accounting,—financial reporting, and—other condifiofi 
that the city may prescribe iifif contract made under this section between the city and 
ErTor_1p_ro—fit—ofganization._’I‘he nonprofit organizati_o1—1_ may use the se1'\Tc:3s:c)i’E 
o—ffice of the city attOrney~and the city’s purchasingizlepbzifiirhaht. All activities 

pefmtmed t_o_caf1y out these flog a_1§ deemed t_o b_c fg a public pufimse. 
Lbd: 5. BONDHOLDERS’ RIGHTS AND RIVERCENTRE COMPLEX 

TAX EXEI\7fPTIONS PRESERVED. (a) The city must protect the rights of holders 
of bonds issued for the RiverCentre cor~nE,?1cluding preserxfig the tfi-exempt Eamjy bondbsf *_ _ 
Q E pg @ operation gf fie RiverCentre complex by the nonprofit 

organization with which the city contracts under this act is a use, leas_e,o—roccupancy 
for public, g<§/er—nmental:_an—cl—Ignunicipa1 pW>se?ar*1cl_t_lie_cfip'l-exTs exempt from 
ta-1)*(ation by the state or any/_political subdivision 01% Fate during such use, tdthe 
extent it—vvoIJId Ft:xempTif the complex was efiipficfiaintainecrmirggef 25121 
operated b_y t_l’l_e_ 

_ — _. — 
(c) Gross receipts of tickets and admissions to events at the RiverCentre complex 

sponswofed lg the nonprofit o1'ga1i_iz—ation created seaiado not qualify for the 
sales t_2E<_ exemfiion under Minnesota Statutes, section 297A.7O:1Il3—division if 

*- 

Subd. 6. APPLICABLE GENERAL LAWS. The following statutes apply to the 
nonprofit organization which the city conwactsmer this section the sgnea-s_tliiQ 
@211 E “J 

_ _ _ _ —— 
Q Minnesota Statutes, chapter 13D, t_h_e Minnesota Open Meeting Law; ail 
Q Minnesota Statutes, chapter ii the Government Data Practices Act. 
Subd. 7. SUCCESSION. The nonprofit Organization with which the city 

contracts under this section is the suTcessor to all powers, 1'ig11ts,a_sst_3ts, privileg—es,% 
interests held andenjoyed Fyfie RiverCentre—authority on the effective date of dais 
section, afi-estjafiished b_y fh_l,E)visions pf Laws 1967, cdfalfir 459, sectio—ns_ l_,_2,_£ 
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and 8, subdivisions 2 and 3, clause (3), as amended; Laws 1982, chapter 523, article 
25—:sEctions 4 and 5;Ew—s 1998, <F2q)t:r 404, sections 81 and 82; and—M_innesota 
-S?1tutes, secti_orf2_97A.98. On the effective daaf the contra_ctb?weei1fI1ecity and the 
nonprofit organization autlrrized by this set-:HoF,Ee RiverCentre authE'ity—c—e_'.1s—es$ 
exist for only so long as the conEact—is in effecE—and all other laws or provisiorfi 
Ec'if:1§.1l}?l2Eng_’t;th—e R1’-verCentre fitlfirity andflieR?/t=,E1_1tr7:oIr1_plex that are 
rig otherwise references? section, do not fily_t__o E nonprofit organizevof 

Subd. 8. LIABILITY. The nonprofit organization with which the city contracts 
under this scgtion is a “municirTlity,” and the officers, dirgrs, emplEeEand agents 
of then—onprofit org_anization are “erfioyees, officers, or agents,” under 1T/lihnesota 
§aEiIes, chapter 466, relating tgtort liability. The city mug defend, save harmless, and 
indemnify the nonprofit organiEon, inclufi;Thefiprofit’s Ei-cers, directms, 
employees,E1d agents, against any claim or demand arising out of the nonprofit 
organizauonfierfomance underfie contraa 

— _ —_ 
EFFECTIVE DATE. section effective E d_ay after th_e council and E chief clerical officer o_f ge Q‘ Paul have timely completed their compliance 

with Minnesota Statutes, section 645.023, subdivisions 2 and 
Sec. 39. IRON RANGE RESOURCES AND REHABILITATION COMMIS- 

SIONER; BONDS AUTHORIZED. 
Subdivision 1. ISSUANCE; PURPOSE. Notwithstanding any provision of 

Minnesota Statutes, chapter 298, to the contrary, the comrnissiongbf Iron Rang 
resources and rehabilitation fly _iss—uE revenue bards in a principal Eount of 
$15,000,00—(Ii—n one or more se—ri—e_s, and bonds to refund tho—se bonds. The proceeds 3f 
the bonds mu_stFe—1fi:d to make grfis to schafl districts located 111% taconite ta; 
r?ief_a-rE17l7e—fined ET/li—rInesota Statutes? section 273.134, or the tgconite assistarfi 
area de_fiEed in MinrTesota Statutes, section 273.1341, to be us_edT3y the school districts 
may for heath, safety, £1 maintenance improvemerEs_but_o_nl}7ifWe school district 
l_1a_s levied the maximum amount allowable under la_w flfiiose purp—oses. 

Subd. 2. APPROPRIATION. There is annually appropriated from the distribu- 
tion oft-Eofite production tax revenues to The taconite environmental prote—(:tion fund 
}Tu_rsuant to Minnesota Statries, section 2-_98.—28, subdivision 11, and to the Douglas? 
Johnson economic protection trust pursuant to Minnesota StatE:_s,_seEtion 298.28_, 
subdivisions 9 and 11, in equal_s—hares, an ar—nount sufficient to pay when due the 
principal and_i1Eefes—t_on_ the bonds issued pursuant to 
distributioift-o the Douglas? Johnson economic protection trust is in§1fEcie_nt to pay 
its share afteffifilling any_ob1igations of the trust under l\/I1TrHes_ota Statutes, s—e—ctE 
2_98.225 E98293, the_cEficiency is fipopr-fied from the taconite environmental 
protection_ fund. The appropriation urfler this subdivismtxgninates upon payment or 
maturity of the lasTof the bonds issued uhder this section. 

Subd. 3. CREDIT ENHANCEMENT. The bonds issued under this section are 
“debt obHg2ifions” and the commissioner of Ir§1_R_ar?resource_sm 1@xbilitationE 
a “district” for pl-EOE of Mii1nesota_St:cr:tutes, section 126C_§, provided thaj 
advances made under Minnesota Statutes, section 126C.55, subdivision a gert 
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subject t_o Minnesota Statutes, section l26C.55, subdivisions E to 
EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 40. CROW WING COUNTY SEWER DISTRICT; PILOT PROJECT. 
Subdivision 1. POWERS. In addition to tlfi powers granted Minnesota 

Statutes, chapter 116A, th_e county_ board for CRW Wing County, b_y resolution, 1_n_ay 
grant the following powers to a sewer district created by the county Egg under 
Minnes—<)ta Statutes, chapter ITGA: 

“I _‘ 

(1) provide that an authorized representative g tlf district, after presentation of 
credentials, may enter at reasonable times any premise t_o inspect or maintain an 
individual sewage treatment system, Q defined Minnesota Statutes,?:ction 115.55, 
subdivision L paragraph 

(2) include areas of the county within the sewer district that are not contiguous 

a_nd_ establish different 
sI37ste_r-ns 

fpr wastewater—treatme1it specific areas o_fg1<_a county; 

Q provide th_at each special service area @ managed b_y t_l§ sewer system or 
combination thereof constitutes a system under Minnesota Statutes, chapter 116A; 

(4) delegate to the sewer district, by resolution, all or a portion of its 

adrnihistrmd €nf&Eefii€iF obm)_i1s~vI/itWpe—c:_tTto—i_ndiv_id1_1alsrWge—trea_t— 
ment systems —11—mier Minnesota Statutes, chapter 115, 5rd rules adopted by the 
Pollution Control Agency; 

: — Z _— — 
Q modify any individual sewage treatment system 9 provide reasonable access 

to gr inspection El maintenance; and 
_(_6_)_ 

neither E approval n_or th_e Waiver of me county board, nor confirmation by 
order _o_f th_e district court, required for th_e sewer commission to exercise tlg powers 
set forth Minnesota Statutes, section 116A.24. 

Subd. 2. REPORT. If the Crow Wing County Board exercises the powers granted 
under—s—11bx1ivision 1, the_c(;Ir_1ty shall report by January 15, 2009,?) the senate and 

conunittees _wi—th_ jl11’iSdiCIiT'l- over erWironmental_po1icy aifd_taxes on We 
establishment gig opefation o_f th_e sew—eT district. E report must Exclude: — — 
Q 3 description o_f tlj implementation o_f 313 additional powers granted under 

subdivision 

Q available information Q fig effectiveness o_f E additional powers t_o control 
pollution die county; and 

(3_) E recommendations E changes _tg Minnesota Statutes, chapter 116A, t_o 
broaden E authority E sewer districts t_o_ include E o_f the additional powers 
granted under subdivision 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following compliance with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 2005 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 152, Art. 1 LAWS of MINNESOTA for 2005 1584 

Sec. 41. CITY OF WHITE BEAR LAKE. 
Subdivision PAYIVIENT REQUIRED. fie commissioner of revenue must 

make payments of $52,482 on each g E E), 2005, agl December 2_6, 2005, to th_e 
city of White Bear Lake. 

Subd. APPROPRIATION. $104,964 appropriated from th_e general fund t_o 
me commissioner o_f revenue t_o make t_h_e payments required section. 

See. 42. APPLICATION. 
Sections 3 _2g £2131 E apply th_e counties of Anoka, Carver, Dakota, 

Hennepin, Ramsey, Scott, Ed Washington. 
Sec. 43. REPEALER. 
Minnesota Statutes 2004, sections 473.197, subdivisions L g 3, an_d £1 

473.39, subdivision lg :22 repealed. 
Sec. 44. EFFECTIVE DATE. 
(a) Section 1 is effective the day after the city council and the chief clerical officer 

o_f th_e Paul have timely completed their compliangwith Minnesota Statutes, 
section 645.023, subdivisions 2 and 3. 

92 Except as otherwise provided, article effective me dg following final 
enactment. 

ARTICLE 2 

TAX INCREMENT FINANCING 

Section‘ 1. Minnesota Statutes 2004, section 1161.556, is amended to read: 
1161.556 LOCAL MATCH REQUIREMENT. 
€a9 In order to qualify for a grant under sections 1l6J.551 to 116J.557, the 

municipality must pay for at least one-quarter of the project costs as a local match. The 
municipality shall pay an amount of the project costs equal to at least 12 percent of the 
cleanup costs from the municipality’s general fund, a property tax levy for that 
purpose, or other unrestricted money available to the municipality (excluding tax 
increments). These unrestricted moneys may be spent for project costs, other than 
cleanup costs, and qualify for the local match payment equal to 12 percent of cleanup 
costs. The rest of the local match may be paid with tax increments, regional, state, or 
federal money available for the redevelopment of brownfields or any other money 
available to the municipality. 

hazardeussubstaneesubdistréetoathesitetepayferpafiefdaeleealmateh 
reqairemengthedishietersubdisaéetmustbedeeertifiedwhenanameumefmx 
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memmenmequaltenememthanthreedmestheeestsefimplemenfingtherespense 
aetbnplmferthesiteandtheadminkaafivewsmferthedisaiaorwbdmnéethave 
been received; after deducting the ameuntefthe state grant: 

EFFECTIVE DATE. section effective E day following final enactment. 
Sec. 2. Minnesota Statutes 2004, section 272.02, subdivision 64, is amended to 

read: 

Subd. 64. JOB OPPORTUNITY BUILDING ZONE PROPERTY. (a) Im- 
provements to 1'eal property, and personal property, classified under section 273.13, 
subdivision 24, and located within a job opportunity building zone, designated under 
section 469.314, are exempt from ad valorem taxes levied under chapter 275. 

(b) Improvements to real property, and tangible personal property, of an 
agricultural production facility located within an agricultural processing facility zone, 
designated under section 469.314, is exempt from ad valorem taxes levied under 
chapter 275. 

(c) For property to qualify for exemption under paragraph (a), the occupant must 
be a qualified business, as defined in section 469.310. ‘ 

(d) The exemption applies beginning for the first assessment year after designa- 
tion of the job opportunity building zone by the commissioner of employment and 
economic development. The exemption applies to each assessment year that begins 
during the duration of the job opportunity building zone and to property occupied by 
July 1 of the assessment year by a qualified business. This exemption does not apply 
to: 

(1) the levy under section 475.61 or similar levy provisions under any other law 
to pay general obligation bonds; or 

(2) a levy under section 126C.17, if the levy was approved by the voters before 
the designation of the job opportunity building zone. 

(c) This subdivision does not apply t_o captured net tax capacity in a tax increment 
financing district 3 t_hf_ extent ngsessary Q meet th_e debtfepayment obligations o_f go 
authority the property also located within E agricultural processing zone. 

EFFECTIVE DATE. section effective beginning Q taxes payable 
2006. 

See. 3. Minnesota Statutes 2004, section 272.0212, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. EXEMPTION. All qualified property in a zone is exempt to the 
extent and for a period E to the duration provided by the zone designation and under 
sections 469.1731 to 469.1735. 

EFFECTIVE DATE. This section effective f_or development agreements 
approved after fie day following final enactment :_1n_d beginning Q property taxes 
payable 2006. 
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Sec. 4. Minnesota Statutes 2004, section 272.0212, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. LIMITS ON EXEMPTION. Q Property in a zone is not exempt under 
this section from the following: 

(1) special assessments; 

(2) ad valorem property taxes specifically levied for the payment of principal and 
interest on debt obligations; and 

(3) all taxes levied by a school district, except school referendum levies as defined 
in section 126C.17. 

(@ Tl1_e may li1nit th_e property E exemption to a shorter period EE 
duration o_f th_e zone o_r t_o a percentage o_f th_e property taxes payable E both. 

EFFECTIVE DATE. This section effective f_or development agreements 
approved after the E following final enactment £19 beginning fo_r property taxes 
payable 2006. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 2004, section 469.174, subdivision 11, is amended to 
read: 

Subd. 11. HOUSING DISTRICT. “Housing district” means a type of tax 
increment financing district which consists of a project, or a portion of a project, 
intended for occupancy, in part, by persons or families of low and moderate income; 
as defined in chapter 462A, Title II of the National Housing Act of 1934, the National 
Housing Act of 1959, the United States Housing Act of 1937, as amended, Title V of 
the Housing Act of 1949, as amended, any other similar present or future federal, state, 
or municipal legislation, or the regulations promulgated under any of’ those acts: A 
district’ 

' 

deesnotquali{=y' a~saheusmg' district‘ 

' " ifthefairmarket 
valueeftheimpmvemenmwhiehmewnsauetedmthedisaéetfereommemialmeser 
£erusesotherthanlewandmedermeineemehwsingeeasE$efmerethan20pemem 
efthewtalfairmmketvalueeftheplamwdimprevanenamthedevelopmemplmer 

market value, and that satisfies the requirements of section 469.1761. Housing project 
means a proj-eforfa portion 6? a project, thatTneets all of the qualifications’ of a 
housing district under this subdivision, whether or not actually established as a housing 
district. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective for districts for which the request 
for certification was filed witfihe county—auditor after— October 5,_T989, exc‘<$t (1) the Ew language isEf_eEtiW:fi):rre?q'11ests for certificfii made afEr June 30, 2005—,em—d 
@—the fair maH<et value o—f—the improvgnents which are con%:ttw_d—fo?cc§n_m—errcial 
E5}; ifchstrict for whichfingequest for certification v75 filed with thefimnty auditor 
Eerfhgtober 5, T989, andwbefore Ju1}7T, 2005, may 11? 20 percent 
6f—total fair marlifiahie of the 1?1§mEdW;)r6%fn51Es in the dc-velo—p—meE plan or 
a_grE?1EeE' 

~"_ —" T — — — _— T 

New language is indicated by underline, deletions by steileeeat:

Copyright © 2005 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1587 LAWS of MINNESOTA for 2005 Ch. 152, Art. 2 

Sec. 6. Minnesota Statutes 2004, section 469.174, subdivision 25, is amended to 
read: 

Subd. 25.'INCREMENT. “Increment,” “tax increment,” “tax increment rev- 
enues,” “revenues derived from tax increment,” and other similar terms for a district 
include: 

(1) taxes paid by the captured net tax capacity, but excluding any excess taxes, as 
computed under section 469.177; 

(2) the proceeds from the sale or lease of property, tangible or intangible, t_o% 
extent tlg property was purchased by the authority with tax increments; 

(3) principal and interest received on loans or other advances made by the 
authority with tax increments; and 

(4) interest or other investment earnings on or from tax increments; 

Q) repayments E return _of ta_x increments made t_o th_e authority under 
agreements E districts fg which the request Q certification was made after August 
l_, 1993; §r_1§i_ 

Q the market value homestead credit paid t_o E authority under section 
273.1384. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective for tax increment financing 
districts, regardless o_f when the request fir certification was made, including districts g which the request E certification was made before August 1, 1979, provided that 
the amendfint to clause (2) applies omto the extent that the underlying provisiorfi 
Eclause (2) apply to the district a_nd tcTe_sale_or lease miderprior law. This effective 
E132 1°e_S@7E"£=" application it °7us7<1_7 <3_T2£<—_‘& 

_ "7 '— 
Sec. 7. Minnesota Statutes 2004, section 469.175, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. TAX INCREMENT FINANCING PLAN. A tax increment 
financing plan shall contain: 

(1) a statement of objectives of an authority for the improvement of a project; 

(2) a statement as to the development program for the project, including the 
property within the project, if any, that the authority intends to acquire, identified b_y 
parcel number, identifiable property name, block, o_r other appropriate means indicat- 
_i_I1_g E area which th_e authority intends t_o acquire properties; 

(3) a list of any development activities that the plan proposes to take place within 
the project, for which contracts have been entered into at the time of the preparation 
of the plan, including the names of the parties to the contract, the activity governed by 
the contract, the cost stated in the contract, and the expected date of completion of that 
activity; 

(4) identification or description of the type of any other specific development 
reasonably expected to take place within the project, and the date when the 
development is likely to occur; 
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(5) estimates of the following: 

(i) cost of the project, including administrative expenses, except that if part of the 
cost of the project is paid or financed with increment from the tax increment financing 
district, the tax increment financing plan for the district must contain an estimate of the 
amount of the cost of the project, including administrative expenses, that will be paid 
or financed with tax increments from the district; 

(ii) amount of bonded indebtedness to be incurred; 

(iii) sources of revenue to finance or otherwise pay public costs; 

(iv) the most recent net tax capacity of taxable real property within the tax 
increment financing district and within any subdistrict; 

(V) the estimated captured net tax capacity of the tax increment financing district 
at completion; and 

'(vi) the duration of the tax increment financing dist1ict’s and any subdist1ict’s 
existence; 

(6) statements of the authority’s alternate estimates of the impact of tax increment 
financing on the net tax capacities of all taxing jurisdictions in which the tax increment 
financing district is located in whole or in part. For purposes of one statement, the 
authority shall assume that the estimated captured net tax capacity would be available 
to the taxing jurisdictions without creation of the district, and for purposes of the 
second statement, the authority shall assume that none of the estimated captured net tax 
capacity would be available to the taxing jurisdictions without creation. of the district 
or subdistrict; 

(7) identification and description of studies and analyses used to make the 
determination set forth in subdivision 3, clause (2); and ' 

(8) identification of all parcels to be included in the district or any subdistrict. 

EFFECTIVE DATE. This section effective E tax increment financing plans 
_an_d amendments to Q increment financing plans approved after June 2005. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 2004, section 469.175, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. CONSULTATIONS; COMMENT AND FILING. (a) Before forma- 
tion of a tax increment financing district, the authority shall provide E county auditor 
and clerk of the school board with the proposed tax increment financing plan for the 
district and the authority’s estimate of the fiscal and economic implications of the 
proposed tax increment financing district. The authority must provide the proposed tax 
increment financing plan and the information on the fiscal and economic implications 
of the plan to the county auditor and the clerk of the school district board at least 30 
days before the public hearing required by subdivision 3. The information on the fiscal 
and economic implications may be included in or as part of the tax increment financing 
plan. The county auditor and clerk of the school board shall provide copies to the 
members of the boards, as directed by their respective boards. The 30-day requirement 
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is waived if the boards of the county and school district submit written comments on 
the proposal and any modification of the proposal to the authority after receipt of the 
information. 

(b) I_*‘o_r purposes o_f subdivision, “fiscal mid economic implications gE 
proposed tax increment financing district” includes: 

Q f1_I__’1 estimate o_f th_e total amount o_‘fL:1_x increment Eat l_:>_e generated over me E o_f t_h_e district; 
Q _a. description o_f E probable impact o_f the district 9; city-provided services 

such § police and are protection, public infrastructure, and borrowing costs attribut- 
al_)_l_e_ to the district; 

(?a_) £139 estimated amount pf E increments over th_e o_f E district E would 
be attributable t_o school district levies, assuming the school district’s share o_f fire total 
local E r_at_e §o_r a_ll taxing jurisdictions remained E same; 

E2 @ estimated amount o_f E increments over me nfg o_f E district that would 
13: attributable Q county levies, assuming th_e county’s share o_f the total local g rat_e 
_f_o_r a_ll taxing jurisdictions remained @ same; grd 

§_5_) lg additional information requested by E county pr the school district tlE1_t 
would enable t3 determine additional costs tlgt accrue t_o 515 to _t_l_l_E_‘. 

development proposed Q E district. 
EFFECTIVE DATE. section effective Q a_ll districts fg which 

certification requested after December 3_1, 2005. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 2004, section 469.175, subdivision 4a, is amended to 
read: 

Subd. 4a. FILING PLAN WITH STATE. (a) The authority must file a copy of 
the tax increment financing plan and amendments to the plan with the commissioner 
of revenue and the state auditor. The authority must also file a copy of the development 
plan or theFoEct_p_l_a-n for the project area with the commissioner of revenue: Elie 
eemndssienerefrevenueshaflprovideaeepyefaplantethestateaudfierupon 
request £1 me % auditor. ' 

(b) Filing under this subdivision must be made within 60 days after the latest of: 

(1) the filing of the request for certification of the district; 

(2) approval of the plan by the municipality; or 

(3) adoption of the plan by the authority. 

EFFECTIVE DATE. section effective Er plans gig amendments 
approved after June _?39_, 2005. 

See. 10. Minnesota Statutes 2004, section 469.175, subdivision 5, is amended to 
read: 
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Subd. 5. ANNUAL DISCLOSURE. An annual statement showing for each 
district the information required to be reported under subdivision 6, paragraph (c), 
clauses (1), (2), (3), (11), (12), (20% and (2-19 (18), and (19); the amounts of tax 
increment received and expended in the reptfii-rigF:riocl_; and any additional 
information the authority deems necessary must be published in a newspaper of 
general circulation in the municipality that approved the tax increment financing plan. 
The annual statement must inform readers that additional information regarding each 
district may be obtained from the authority, and must explain how the additional 
information may be requested. The authority must publish the annual statement for a 
year no later than August 15 of the next year. The authority must identify the 
newspaper of general circulation in the municipality to which the annual statement has 
been or will be submitted for publication and provide a copy of the annual statement 
to the county board, the county auditor, the school board, the state auditor, and, if the 
authority is other than the municipality, the governing body of the municipality on or 
before August 1 of the year in which the statement must be published. 

The disclosure requirements imposed by this subdivision apply to districts 
certified before, on, or after August 1, 1979. 

EFFECTIVE DATE. section effective for reports required Q b_e filed 
after December §1_, 2005. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 2004, section 469.175, subdivision 6, is amended to 
read: ' 

Subd. 6. ANNUAL FINANCIAL REPORTING. (a) The state auditor shall 
develop a uniform system of accounting and financial reporting for tax increment 
financing districts. The system of accounting and financial reporting shall, as nearly as 
possible: 

(1) provide for full disclosure of the sources and uses of public funds in the 
district;

' 

(2) permit comparison and reconciliation with the affected local government’s 
accounts and financial reports; 

(3) permit auditing of the funds expended on behalf of a district, including a single 
district that is part of a multidistrict project or that is funded in part or whole through 
the use of a development account funded with tax increments from other districts or 
with other public money; 

(4) be consistent with generally accepted accounting principles. 

(b) The authority must annually submit to the state auditor a financial report in 
compliance with paragraph (a). Copies of the report must also be provided to the 
county auditor and to the governing body of the municipality, if the authority is not the 
municipality. To the extent necessary to permit compliance with the requirement of 
financial reporting, the county and any other appropriate local government unit or 
private entity must provide the necessary records or information to the authority or the 
state auditor as provided by the system of accounting and financial reporting developed 
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pursuant to paragraph (a). The authority must ‘submit the annual report for a year on or 
before August 1 of the next year. 

(c) The annual financial report must also include the following items: 

(1) the original net tax capacity of the district and any subdistrict under section 
469.177, subdivision 1; 

(2) the net tax capacity for the reporting period of the district and any subdistrict; 

(3) the captured net tax capacity of the district; 

(4) any fiscal disparity deduction from the captured net tax capacity under section 
469.177, subdivision 3; 

(5) the captured net tax capacity retained for tax increment financing under 
section 469.177, subdivision 2, paragraph (a), clause (1); 

(6) any captured net tax capacity distributed among affected taxing districts under 
section 469.177, subdivision 2, paragraph (a), clause (2); 

(7) the type of district; 

(8) the date the municipality approved the tax increment financing plan and the 
date of approval of any modification of the tax increment financing plan, the approval 
of which requires notice, discussion, a public hearing, and findings under subdivision 
4, paragraph (a); 

(9) the date the authority first requested certification of the original net tax 
capacity of the district and the date of the request for certification regarding any parcel 
added to the district; 

(10) the date the county auditor first certified the original net tax capacity of the 
district and the date of certification of the original net tax capacity of any parcel added 
to the district; 

(11) the month and year in which the authority has received or anticipates it will 
receive the first increment from the district; 

(12) the date the district must be decertified; 

(13) for the reporting period and prior years of the district, the actual amount 
received from, at least, the following categories: 

(i) tax increments paid by the captured net tax capacity retained for tax increment 
financing under section 469.177, subdivision 2, paragraph (a), clause (1), but excluding 
any excess taxes; 

(ii) tax increments that are interest or other investment earnings on or from tax 
increments; 

(iii) tax increments that are proceeds from the sale or lease of property, tangible 
or intangible, purchased by the authority with tax increments; 
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(iv) tax increments that are repayments of loans or other advances made by the 
authority with tax increments; 

(V) bond or loan proceeds; 

(vi) special assessments; 

(vii) grants; and 

(viii) transfers from funds not exclusively associated with the district; and 
(132 me market value homestead‘ credit pag £9 _th_e authority under section 

273.1384; 

(14) for the reporting period and for the prior years of the district, the actual 
amount expended for, at least, the following categories: 

(i) acquisition of land and buildings through condemnation or purchase; 

(ii) site improvements or preparation costs; 

(iii) installation of public utilities, parking facilities, streets, roads, sidewalks, or 
other similar public improvements; 

(iv) administrative costs, including the allocated cost of the authority; 

(v) public park facilities, facilities for social, recreational, or conference purposes, 
or other similar public improvements; and 

(vi) transfers to funds not exclusively associated with the district; 

(15)ferprepeHiesmldmdevelepas;thewmleefie£theprepertymtheauthoéty 

€l6)theameunte£anypaymentsandthe¥alueefanyin4éndbenefits;suehas 
physiealimpmvemenmandthemeefbufldingspaefithatmepaiderfinaneedwfihmx 
inemmensandareprmidedmanethergevemmentalumtetherthmthemmieipahty 

(-14) the amount of any payments for activities and improvements located outside 
of the district that are paid for or financed with tax increments; 

(-18) (_1Q the amount of payments of principal ‘and interest that are made during 
the reporting period on any nondefeased: 

(i) general obligation tax increment financing bonds; 

(ii) other tax increment financing bonds; and 

(iii) notes and pay—as—you-go contracts; 

(1-9) Q the principal amount, at the end of the reporting period, of any 
nondefeased: 

(i) general obligation tax increment financing bonds; 

(ii) other tax increment financing bonds; and 
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(iii) notes and pay-as-you-go contracts; 

420) @ the amount of principal and interest payments that are due for the current 
calendar year on any nondefeased: 

(i) general obligation tax increment financing bonds; 

(ii) other tax increment financing bonds; and 

(iii) notes and pay-as-you-go contracts; 

€249 (19) if the fiscal disparities contribution under chapter 276A or 473F for the 
district is Eputed under section 469.177, subdivision 3, paragraph (a), the amount of 
increased property taxes imposed on other properties in the municipality that approved 
the tax increment financing plan as a result of the fiscal disparities contribution; 

é22)whetherthota*inerementfinaneingplanorothergoverningdoeument 
permits increment revenues to be expended—: 

éi-)topaybenels;theprooeeelso£whiohwereormaybeexpendedonaotivities 
outside of the 

éififordepositintoaoonnnonbonéfundfromwhiehmoneymaybeexpendoéou 
looated outside of the or 

€iii9toother—wise' £man' eeaotwities‘ 
" looatedoutsid eofthetaxrnorem' - 

entfmaneing’
' 

(-2%) (20) the estimate, if any, contained in the tax increment financing plan of the 
amount of the cost of the project, including administrative expenses, that will be paid 
or financed with tax increment; and 

624-) (_2_1_2 any additional information the state auditor may require. 
((1) The commissioner of revenue shall prescribe the method of calculating the 

increased property taxes under paragraph (c), clause (-21-) @, and the form of the 
statement disclosing this information on the annual statement under subdivision 5. 

(e) The reporting requirements imposed by this subdivision apply to districts 
certified before, on, and after August 1, 1979. 

EFFECTIVE DATE. This section effective E reports required t_o be filed 
after December 3_1, 2005. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 2004, section 469.176, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. EXCESS INCREMENTS. (a) The authority shall annually determine 
the amount of excess increments for a district, if any. This determination must be based 
on the tax increment financing plan in effect on December 31 of the year and the 
increments and other revenues received as of December 31 of the year. The authority 
must spend or return th_e excess increments under paragraph (c) withinTir1e months 
after 1129 szarfzf SE m _ — 

(b) For purposes of this subdivision, “excess increments” equals the excess of: 
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(1) total increments collected from the district since its certification, reduced by 
any excess increments paid under paragraph (c), clause (4), for a prior year, over 

(2) the total costs authorized by the tax increment financing plan to be paid with 
increments from the district, reduced, but not below zero, by the sum of: 

.(i) the amounts of those authorized costs that have been paid from sources other 
than tax increments from the district; 

(ii) revenues, other than tax increments from the district, that are dedicated for or 
otherwise required to be used to pay those authorized costs and that the authority has 
received and that are not included in item (i); and 

(iii) the amount of principal and interest obligations due on outstanding bonds 
after December 31 of the year and not prepaid under paragraph (c) in a prior year_; £1 

gv_) increased lg me sum of me transfers o_f increments made under section 
469.1763, subdivision § to reduce deficits other districts made by December Q of 
t_he year.

A 

(c) The authority shall use excess increment only to do one or more of the 
following:

' 

(1) prepay any outstanding bonds; 

(2) discharge the pledge of tax increment for any outstanding bonds; 

(3) pay into an escrow account dedicated to the payment of any outstanding 
bonds; or ~ 

(4) return the excess amount to the county auditor who shall distribute the excess 
amount to the city or town, county, and school district in which the tax increment 
financing district is located in direct proportion to their respective local tax rates. 

(d) For purposes of a district for which the request for certification was made prior 
to Augug-1, 1979, -e)Ee_ss incrergnts equmhe amou—nt of incremenT0n hanm 
December 3-1, less the principal and interest ofigations d1E on outstandir1_g bondsdr 
advances, under subdivfion 1c, clauses (1), (2)—,and_(5), after December Ii 
o_f_the_:2I_c=.flfldnc>_tprepaid_1J_r_1@pa1'agr72lph_(c_). 

——_———__ _ 
E) The county auditor must report to the commissioner of education the amount 

of any excess tax increment distributed to a school district within 30 days of the 
distribution. 

Q E purposes pf subdivision, “outstanding bonds” means bonds whichE 
secured by increments from the district. 

EFFECTIVE DATE. This section effective for districts, regardless of when E request 9 certification E made, and applies t_o calculations o_f excess increments 
beginning calendar year 2005. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 2004, section 469.176, subdivision 4d, is amended to 
read: 
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Subd. 4d. HOUSING DISTRICTS. Revenue derived from tax increment from a 
housing district must be used solely to finance the cost of housing projects as defined 
in section sections 469.174, subdivision 11, g 469.1761. The cost of public 
improvements directly related to the housing projects and the allocated administrative 
expenses of the authority may be included in the cost of a housing project. 

EFFECTIVE DATE. section effective Er all districts 2 which th_e 
provisions of Minnesota Statutes, section 469.1761, apply. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 2004, section 469.1761, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. REQUIREMENT IMPOSED. Q In order for a tax increment 
financing district to qualify as a housing districtfi

A 

Q the income limitations provided in this section must be satisfied; gd 
Q 3 more than 29 percent o_f E square footage of buildings that receive 

assistance from ta_x increments may consist o_f commercial, retail, or other nonresi- 
dential uses. 

(b) The requirements imposed by this section apply to property 
receifiig assistance financed with tax increments, including interest reduction, land 
transfers at less than the authority’s cost of acquisition, utility service or connections, 
roads, parking facilities, or other subsidies. The provisions of this section do not apply 
to districts located in a targeted area as defined in section 462C.02, subdivision 9, 
clause (e). 

EFFECTIVE DATE. section effective for districts for which fire request 
for certification was made after June 30, 2005. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 2004, section 469.1761, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. RENTAL PROPERTY. For residential rental property, the property 
must satisfy the income requirements for a qualified residential rental project as 
defined in section 142(d) of the Internal Revenue Code. A property also satisfies the 
requ#emenmo£seefioaM%€d)if§0pememo£theresiéemialun#smtheprojeaare 
oeeupiedbyindhédualswhoseineomeis80pementorlessefareamediangross 
income: The requirements of this subdivision apply for the duration of the tax 
increment financing district. 

EFFECTIVE DATE. This section effective gr districts for which tl'1_e request 
for certification was made after June 30, 2004. 

See. 16. Minnesota Statutes 2004, section 469.1763, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. EXPENDITURES OUTSIDE DISTRICT. (a) For each tax increment 
financing district, an amount equal to at least 75 percent of the total revenue derived 
from tax increments paid by properties in the district must be expended on activities 
in the district or to pay bonds, to the extent that the proceeds of the bonds were used 
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to finance activities in the district or to pay, or secure payment of, debt service on credit 
enhanced bonds. For districts, other than redevelopment districts for which the request 
for certification was made after June 30, 1995, the in-district percentage for purposes 
of the preceding sentence is '80 percent. Not more than 25 percent of the total revenue 
derived from tax increments paid by properties in the district may be expended, 
through a development fund or otherwise, on activities outside of the district but within 
the defined geographic area of the project except to pay, or secure payment of, debt 
service on credit enhanced bonds. For districts, other than redevelopment districts for 
which the request for certification was made after June 30, 1995, the pooling 
percentage for purposes of the preceding sentence is 20 percent. The revenue derived 
from tax increments for the district that are expended on costs under section 469.176, 
subdivision 4h, paragraph (b), may be deducted first before calculating the percentages 
that must be expended within and without the district. 

(b) In the case of a housing district, a housing project, as defined in section 
469.174, subdivision 11, is an activity in the district. 

(c) All administrative expenses are for activities outside of the district, except that 
if the only expenses for activities outside of the district under this subdivision are for 
the purposes described in paragraph (d), administrative expenses will be considered as 
expenditures for activities in the district. 

(d) The authority may elect, in the tax increment financing plan for the district, to 
increase by up to ten percentage points the permitted amount of expenditures for 
activities located outside the geographic area of the district under paragraph (a). As 
permitted by section 469.176, subdivision 4k, the expenditures, including the permitted 
expenditures under paragraph (a), need not be made within the geographic area of the 
project. Expenditures that meet the requirements of this paragraph are legally permitted 
expenditures of the district, notwithstanding section 469.176, subdivisions 4b, 4c, and 
4j. To qualify for the increase under this paragraph, the expenditures must: 

(1) be used exclusively to assist housing that meets the requirement for a qualified 
low-income building, as that term is used in section 42 of the Internal Revenue Code; 

(2) not exceed the qualified basis of the housing, as defined under section 42(c) 
of the Internal Revenue Code, less the amount of any credit allowed under section 42 
of the Internal Revenue Code; and 

(3) be used to: 

(i) acquire and prepare the site of the housing; 

(ii) acquire, construct, or rehabilitate the housing; or 

(iii) make public improvements directly related to the housing. 

(1) Er a district created within a biotechnology a_n_d health sciences industry zone 
as defined section 469.330, subdivision E tfl increment derived from such :_1 district 
may E expended outside Q" E district b_L1t within E zone only fg expenditures 
required E th_e construction 91' public infrastructure necessary 9 support E activities 
of the zone. 
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Sec. 17. Minnesota Statutes 2004, section 469.1763, subdivision 6, is amended to 
read: 

Subd. 6. POOLING PERMITTED FOR DEFICITS. (a) This subdivision 
applies only to districts for which the request for certification was made before August 
1, 2001, and without regard to whether the request for certification was made prior to 
August 1, 1979. 

(b) The municipality for the district may transfer available increments from 
another tax increment financing district located in the municipality, if the transfer is 
necessary to eliminate a deficit in the district to which the increments are transferred. 
A deficit in the district for purposes of this subdivision means the lesser of the 
following two amounts: 

(1)(i) the amount due during the calendar year to pay preexisting obligations of 
the district; minus 

(ii) the total increments collected or to be collected from properties located within 
the district that are available for the calendar year including amounts collected‘ in prior 
years that are currently available; -plus 

(iii) total increments from properties located in other districts in the municipality 
including amounts collected in prior years that are available to be used to meet the 
dist1ict’s obligations under this section, excluding this subdivision, or other provisions 
of law (but excluding a special tax under section 469.1791 and the grant program under 
Laws 1997, chapter 231, article 1, section 19, or Laws 2001, First Special Session 
chapter 5); or 

(2) the reduction in increments collected from properties located in the district for 
the calendar year as a result of the changes in class rates in Laws 1997, chapter 231, 
article 1; Laws 1998, chapter 389, article 2; and Laws 1999, chapter 243, and Laws 
2001, First Special Session chapter 5, or the elimination of the general education tax 
levy under Laws 2001, First Special Session chapter 5. 

The authority may compute th_e deficit amount under clause (_l) -only (without 
regard t_o th_e limit under clause @ E authority makes an irrevocable commitment, 
by resolution, to use increments from the district to which increments are to be 

Ed administrative expenses E th_e district that are required to be paid under section 
469.176, subdivision fl paragraph (L). 

(c) A preexisting obligation means: 
(1) bonds issued and sold before August 1, 2001, or bonds issued pursuant to a 

binding contract requiring the issuance of bonds entered into before July 1, 2001, and 
bonds issued to refund such bonds or to reimburse expenditures made in conjunction 
with a signed contractual agreement entered into before August 1, 2001, to the extent 
that the bonds are secured by a pledge of increments from the tax increment financing 
district; and 
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(2) binding contracts entered into before August 1, 2001, to the extent that the 
contracts require payments secured by a pledge of increments from the tax increment 
financing district. 

(cl) The municipality may require a development authority, other than a seaway 
port authority, to transfer available increments including amounts collected in prior 
years that are currently available for any of its tax increment financing districts in the 
municipality to make up an insufficiency in another district in the municipality, 
regardless of whether the district was established by the development authority or 
another development authority. This authority applies notwithstanding any law to the 
contrary, but applies only to a development authority that: 

(1) was established by the municipality; or 

(2) the governing body of which is appointed, in whole or part, by the 
municipality or an officer of the municipality or which consists, in whole or part, of 
members of the governing body of the municipality. The municipality may use this 
authority only after it has first used all available increments of the receiving 
development authority to eliminate the insufficiency and exercised any permitted 
action under section 469.1792, subdivision 3, for preexisting districts of the receiving 
development authority to eliminate the insufficiency. 

(e) The authority under this subdivision to spend tax increments outside of the 
area of the district from which the tax increments were collected: 

(1) is an exception to the restrictions under section 469.176, 
subdivisions 4b, 4c, 4d, 4e, 4i, and 4j; the expenditure limits under section 469.176, 
subdivision l?anFtlE>tlr—er proWicFs Ethis section;; and the percentage restrictions 
under subdifiion 2 must be calculated after deducting increments spent under this 
subdivision from the total increments for the disuict; and 

(2) applies notwithstanding the provisions of the Tax Increment Financing Act in 
effect for districts for which the request for certification was made before June 30, 
1982, or any other law to the contrary. 

(f) If a preexisting obligation requires the development authority to pay an amount 
that is limited to the increment from the district or a specific development within the 
district and if the obligation requires paying a higher amount to the extent that 
increments are available, the municipality may determine that the amount due under 
the preexisting obligation equals the higher amount and may authorize the transfer of 
increments under this subdivision to pay up to the higher amount. The existence of a 
guarantee of obligations by the individual or entity that would receive the payment 
under this paragraph is disregarded in the determination of eligibility to pool under this 
subdivision. The authority to transfer increments under this paragraph may only be 
used. to the extent that the payment of all other preexisting obligations in the 
municipality due during the calendar year have been satisfied. 

Q BE transfers of increments made calendar year 2005 Ed later, me reduction 
in increments as a result of the elimination of the general education tax levy for 
purposes o_f paragraph Q clause Q; E a taxes payable Ear equals E general 
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education tax rate for the school district under Minnesota Statutes 2000, section 
A 

273.1382, s_ubc?isi6rT1‘,‘for taxes payable i_n 2001, multiplied 131 rh_e captured ta_x 
capacity of the district fo_rTh_e current taxes payableE 

EFFECTIVE DATE. This section applies to transfers of increments made after 
the effective date of the original enactment of l\/Hnnesota Statutes, section 469.1767, 
subdivision 

_ — - 
Sec. 18. Minnesota Statutes 2004, section 469.177, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. ORIGINAL NET TAX CAPACITY. (a) Upon or after adoption 
of a tax increment financing plan, the auditor of any county in which the district is 
situated shall, upon request of the authority, certify the original net tax capacity of the 
tax increment financing district and that portion of the district overlying any subdistrict 
as described in the tax increment financing plan and shall certify in each year thereafter 
the amount by which the original net tax capacity has increased or decreased as a result 
of a change in tax exempt status of property within the district and any subdistrict, 
reduction or enlargement of the district or changes pursuant to subdivision 4. 

(b) If the classification under section 273.13 of property located in a district 
changes to a classification that has a different assessment ratio, the original net tax 
capacity of that property must be redetermined at the time when its use is changed as 
if the property had originally been classified in the same class in which it is classified 
after its use is changed. 

(c) The amount to be added to the original net tax capacity of the district as a 
result of previously tax exempt real property within the district becoming taxable 
equals the net tax capacity of the real property as most recently assessed pursuant to 
section 273.18 or, if that assessment was made more than one year prior to the date of 
title transfer rendering the property taxable, the net tax capacity assessed by the 
assessor at the time of the transfer. If improvements are made to tax exempt property 
after certification of the district and before the parcel becomes taxable, the assessor 
shall, at the request of the authority, separately assess the estimated market value of the 
improvements. If the property becomes taxable, the county auditor shall add to original 
net tax capacity, the net tax capacity of the parcel, excluding the separately assessed 
improvements. If substantial taxable improvements were made to a parcel after 
certification of the district and if the property later becomes tax exempt, in whole or 
part, as a result of the authority acquiring the property through foreclosure or exercise 
of remedies under a lease or other revenue agreement or as a result of tax forfeiture, 
the amount to be added to the original net tax capacity of the district as a result of the 
property again becoming taxable is the amount of the parcel’s value that was included 
i11 original net tax capacity when the parcel was first certified. The amount to be added 
to the original net tax capacity of the district as a result of enlargements equals the net 
tax capacity of the added real property as most recently certified by the commissioner 
of revenue as of the date of modification of the tax increment financing plan pursuant 
to section 469.175, subdivision 4. 

(d) If the net tax capacity of a property increases because the property no longer 
qualifies under the Minnesota Agricultural Property Tax Law, section 273.111; the 
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Minnesota Open Space Property Tax Law, section 273.112; or the Metropolitan 
Agricultural Preserves Act, chapter r473H, or because platted, unimproved property is 
improved or three years pass market value is increased after approval of the plat under 

_ 
section 273.11, subdivision 1 14, 14a, or 141), the increase in net tax capacity must be 
added to the original net tax capacity. 

(e) The amount to be subtracted from the original net tax capacity of the district 
as a result of previously taxable real property within the district becoming tax exempt, 
or a reduction in the geographic area of the district, shall be the amount of original net 
tax capacity initially attributed to the property becoming tax exempt or being removed 
from the district. If the net tax capacity of property located within the tax increment 
financing district is reduced by reason of a court—ordered abatement, stipulation 
agreement, voluntary abatement made by the assessor or auditor or byorder of the 
commissioner of revenue, the reduction shall be applied to the original net tax capacity 
of the district when the property upon which the abatement is made has not been 
improved since the date of certification of the district and to the captured net tax 
capacity of the district in each year thereafter when the abatement relates to 
improvements made after the date of certification. The county auditor may specify 
reasonable form and content of the request for certification of the authority and any 
modification thereof pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

(.f) If a parcel of property contained a substandard building that was demolished 
or removed and if the authority elects to treat the parcel as occupied by a substandard 
building under section 469.174, subdivision 10, paragraph (b), the auditor shall certify 
the original net tax capacity of the parcel using the greater of (1) the current net tax 
capacity of the parcel, or (2) the estimated market value of the parcel for the year in 
which the building was demolished or removed, but applying the class ratesifor the 
current year. 

(g) For a redevelopment district qualifying under section 469.174, subdivision 10, 
paragraph (a), clause (4), as a qualified disaster area, the auditor shall certify the value 
of the land as the original tax capacity for any parcel in the district that contains a 
building that suffered substantial damage as a result of the disaster or emergency. 

EFFECTIVE DATE. section effective E 111 platted 93 pg after August 
1, 1991. 

See. 19. Minnesota Statutes 2004, section 469.1771, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. DISPOSITION OF PAYMENTS. If the authority does not have 
sufficient increments or other available money to make a payment required by this 
section, the municipality that approved the district must use any available money to 
make the payment including the levying of property taxes. Money received by the 
county auditor under this section must beidistributed as excess increments under 
section 469.176, subdivision 2, paragraph (a) Q, clause (4), except that if the county 
auditor receives the payment after ( 1) 60 days from a municipal.ity’s receipt of the state 
auditor’s notification under subdivision 1, paragraph (c), of noncompliance requiring 
the payment, or (2) the commencement of an action by the county attorney to compel 
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the payment, then no distributions may be made to the municipality that approved the 
tax increment financing district. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective at the same time as the amend- 
ments to Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision g by Laws 2003, chapter . 

127, arficle 10, section 11. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 2004, section 469.178, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. GENERALLY. Notwithstanding any other law, no bonds, 
payment for which tax increment is pledged, shall be issued in connection with any 
project for which tax increment financing has been undertaken except as authorized in 
this section. The proceeds from the bonds shall be used only in accordance with section 
469.17 6, subdivision subdivisions 4 t_o fl, as if the proceeds were tax increment, except 
that a tax increment financing plan need not be adopted for any project for which tax 
increment financing has been undertaken prior to August 1, 1979, pursuant to laws not 
requiring a tax increment financing plan. The bonds are not included for purposes of 
computing the net debt of any municipality. 

EFFECTIVE DATE. section effective for tag increment financing 
districts fir which th_e request fg certification E made after August L 1979. 

Sec. 21. Laws 1998, chapter 389, article 11, section 19, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. DURATION OF DISTRICT. Notwithstanding the provisions of 
Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision lb, no tax increment may be paid to 
the authoritygtl1_ecifl after—18years£rxamthedatee£reeeiptbytheauther=i,tye£the 
firstinerementgenmatedfsemthefinalphaseefredevelepmenelnneeasemay 
increments be paid to the autheraity after 30 years from approval of the tax increment 
p1m.3Finalphasee£redm$lepment3meamthatphasee£redevelepmemaefivigl 
whieheempletestherehabilitatiene£theLakeSt1=eetsite¢ 

EFFECTIVE DATE. section effective upon compliance Minnesota 
Statutes, sections 469.1782, subdivision E and 645.021, subdivision 

Sec. 22. EXTENSION OF TIME TO EXPEND TAX INCREMENT. 
Notwithstanding any contrary provision of law or charter, for tax increment 

financing district numtE—3, established on Decgmber 19, 1994, by—l_3ro73_k1yn Center 
Resolution No. 94-273, Minnesota Statutes, section 469._1_763, subdrvision 3, applies to 
the district Wpermitting a period of 13 years for commencement of actixfities with? E distn'ct._ _ _ — —~ _ 

EFFECTIVE DATE. section effective upon approval Q t_h_e governing 
body _of _t_h_e_ o_f Brooklyn Center and compliance with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 
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Sec. 23. FAIRMONT; ABATEMENT AUTHORITY. 
The city of Fairmont, Martin County, and Independent School District No. 2752, 

FairmTt Fe; Schools, may each grant E1‘ abatement under Minnesota-_S—tatutes, 
sections 46% 12 to 4691?, fcir-propertykicated in tax increment financing district 
No. 20 in the city—of Faiimont-rhotwithstanding an_y Kw to the contrary. The total 
mmrt Fir E12 a%e1—n_ent for ‘each political subdivi$1 Eyhotexceed the E 
by the ofigfial tax capacififi district for each year Esaistence. lvtvfitfi 
i—ITg—l\/linnesota—Statutes, seaia 471.87,*o_r?1y Eer_lEv governing conflicts of 
fierest, a local elected official may have a fhiafial interestji and benefit from the HE 
abatementmhoiized in this sc;ti6riTl1_<: official discloses_tl1e—interest and pogitj 
benefit Q th_e record,a_id_abstains frorfiloting Q E matte? .- 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 24. WABASHA TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT. 
Subdivision DISTRICT EXTENSION. The governing body o_f E pf 

Wabasha E elect t_o compute the duration of its redevelopment tax increment 
financing district number 2 withoutggard to any_incEment received forfixes payable 
in 2001. 

" _ “ 
Subd. FIVE-YEAR RULE. E requirements g Minnesota Statutes, section 

469.1763, subdivision §, @ activities must E undertaken within a five-year period 
from 92 E o_f certification o_f a E increment financing district must be considered 
tg E E for go g Wabasha redevelopment E increment district number §_, E 
activities Q undertaken within E years from E date o_f certification o_ftl_1e distn'ct. 

Subd. NATIONAL EAGLE CENTER. Notwithstanding th_e provisions pf 
Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 41, or any other law, the city of 
Wabasha _n_1a_y spend the proceeds o_f E increment bonds issued prior to January L 
2000, to pay the costs o_f acquiring an_d constructing a National Eagle Center die 
The pf Wabasha may also E E increment from t_a§ increment districts EE 
th_e debt service E such bonds, Q E bonds issued t_o refund such bonds, subject t_o 
legal restrictions on the pooling of tax increment. These bonds may not be treated as 
preexisting obligzfiogunder Midnesota Statutes, section 469.1794. 

— — _ 
EFFECTIVE DATE. Subdivision 1 effective upon compliance with Minne- @ Statutes, sections 469.1782, subdivision 2, and 645.021. Subdivisions 2 and 3 are 

effective upon compliance by the governixzg-Edy of the city of Wabasha with 
Minnesota Statutes, section 645.021. 

-Sec. 25. CITY RICHFIELD; TAX INCREMENT FINANCING DIS- 
TRICT. 

Subdivision AUTHORIZATION. TIE tn“ Richfield mg create a E 
increment financing district consisting of an area lying west of Trunk Highway 77 
extending: to_ 16th Avenue between Crosstown Highway Q Enid 66th Street; 9E 
Avenue between @ £1 69th Streets; ag to 1_8fl Avenue between 69th E 72nd 
Streets. E gr housing £1 redevelopment authority E E E authority fir 
_tlE purposes pf Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.179. 
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Subd. _2_. DISTRICT IS REDEVELOPMENT DISTRICT. E redevelopment 
tax increment district created pursuant to subdivision 1 is deemed to E a redevelop- fin: district and subject t_o Minnesota_ Statutes, sectiorg 469.174 E 469.179, except 
that: 

(1) expenditures for activities as defined in Minnesota Statutes, section 469.1763, 
subdijsion 1, paragrap_h (b), anyv7here in the_dist1ict are deemed to be the costs of 
correcting ctfiditions that SEW the desighafin of redevelopment digrifispurstfifitto 
Minnesota Statutes, secfion 469fi4, subdivisionwfl Ed

_ 

Q five-year r_ul_e under Minnesota Statutes, section 469.1763, subdivision §, E 2% aPP1y- ' 

EFFECTIVE DATE. section effective upon local approval Q E o_f 

Richfield compliance Minnesota Statutes, section 645.021. 

Sec. 26. CITY OF MOUNDS VIEW; TAX INCREMENT FINANCING 
DISTRICT. 

Subdivision ESTABLISHMENT. Q '3 o_f Mounds View E establish 
within the corporate boundaries of the city one or more economic development tax 

districts must E located gn property exempt from taxation for property taxes 
payable 2005 and within tlg a_u_'e_a defined paragraph 

(b) For purposes of section, “area” is bounded by, and including, on the north 
CounT}7E-oad I west ofCora1 Sea Street and_82nd Lar1e— NE—east of Cora1_Se;Street, 
on the ea§_CToral Sea Street north of 82nd Lane NE and Interstate Highway 35W south 
Eirncfiane NE:-o-_n the south and southwest ITS.-mghway 10, and on the west the 
wesfcefn T>6Efid'£f§ of Futlot A,_Sysco, accordfito the recoTed_plE tjrfiand 
situated Ramsey—C_Iounty, Minnesota. - 

Subd. SPECIAL RULES. (_a) I_f t_h_e elects upon flue adoption o_f E E: 
increment financing plan fir E district, Ere rules under section apply 9 the 
district. 

Q E duration limit under Minnesota Statutes, section 469.176, subdivisionE 
clause 9 extended t_o 2_5 years after receipt o_f th_e increment. 

£9) ’_I‘_lE five-year % under Minnesota Statutes, section 469.1763, subdivision E 
is extended to a ten-year period. 

(d) The limitations on spending increment outside of the district under Minnesota 
S tatuE,?ection 469.1763: subdivision 2, and on sp endiig mcrement for developments 
more than 15 percent of the square fo(§a§:_of_which is used for puip-oses other than 

Minnesota_Statutes, section_469.176,_subdi—viEon 4c, do 1Y)_t_a}Fy. 
Except as prdvided in paragraph (e), increments may only be expenda vmhirrthe area 
def1nedT_n subdivision 1, paragralj (b), and rela_tefi E>_cEv_elopment 
Q13 a_rez_1 defined sub_division 1, 1E1gTph Q), whether or not included in a tax 
increment financing district. Incfements may only be spent_oIfi>ne or mor;o_fE 
following costs, improvements, o_r activiti'e.s':— 

Z _ ——— _ 1 ~ ___ — _— 
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Q2 acquisition and removal of existing billboards; 

Q acquisition o_f lid Ed easements, th_e parcel occupied Q a building 
constructed before 1990; 

(3) sanitaiy sewer, sewer, and water improvements; 

Q road improvements; 
parking, including structured parking; 

Q administrative expenses; 
Q mitigation; 

(_8_2 scfl correction; and 
£92 environmental cleari 
gel Increments may lie expended Q costs, improvements, g activities. outsideE 

area defined in subdivision L paragraph Q wherever located, whether o_r n_ot included E ta_x incre_ment financing district, for sanitary sewer, sewer, Ed water improve- 
ments fll improvements t_o Coral _S_ea Street, Airport Road‘, 82nd Lane NE, County 
Road J, U.S. Highway 10, and Interstate Highway 35W so long as the improvements g related t_o development within me area defined subdivision _1_, paragraph 

_(f) The limitation on the ability to elect the method of computation under 

district does n_ot apply El E E authority _n3y elect the method of computation 
under paragraph (a) or (b) of section 469.177, subdivision 3. 

Subd. EXPIRATION. E authority to approve tax increment financing plans 
to establish a E15 increment financing district under section expires Q December 
31, 2015. 

EFFECTIVE DATE. This section effective upon approval Q E governing 
body of £13 9:" Mounds View gig upon compliance b_y th_e with Minnesota 
Statutes, sections 469.1782, subdivision g and 645.021, subdivision E 

Sec. 27. CONVEYANCE OF STATE INTEREST IN REAL PROPERTY TO 
CITY OF MOUNDS VIEW. 
Q Notwithstanding Minnesota Statutes, section 16B.28l, 16B.282, 92.45, gE 

other law to the contraiy, the commissioner of transportation shall convey to the 
of Mounds View all righE_title, and intereg of the state of Minnesota cneated by 
corrective deed dated March lo, 1989, E lid located Ramsey County, described 
‘as: 

The South of the Northeast Quarter of Section 5, Township 30 
fithfiige 23 WesTRamsey County, Minnesota; which lies northerly 
and westerly cf the following described line: Commencinggthe center 
ofiaid Sectioh_5;thence north on an azimTft_h of 359 degrees_2§ninutes 
Egconds (azimuth oriented_t_o_Minnesota_S?e Plane amrdinate 
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System) along the north and south quarter line of said Section 5 for 
781.42 feet to the_point of-b—egin11i11g of the lir1_e_t<)-be—ci_escribed; th—erE 
on an aEihfilSfT()—§ —d_egrees 12 rninI1tesT11_se?onds, 231.14 feet; 
thong: on an azimifi of 98 degrges 27 minutues 03 seconds, MSTW 
feet; thence_ run northeasteTy for 447.13 feet on amantangential curve, 
Fncave to tfinorthwest, havihg a radium 7-26 feet, a delta angle of 
35 degrecg fminutes 02 seconds and a choTclEmT1Wo7f %Ee§Fe‘eE5'§ 
Enutes 11 seconds; thence on an Eniuth of 59 degrees‘ 07 minutes 715 
seconds;-1~92.89 feet; thenceTuiTnortherly 3—98_.14 feet on_a nontange; 
tial curve, concaxgto the nortTvest, having a 1'adius—<>f§3(I feet, a delta 
file of 26 degreefifininutes 15 seconds and a Ch:1'(TlZiEIEhH(;179‘ 
degree?2Fminutes Ggseoonds; fiance on arIEir_nuth of 16 degree_sW 
n1inutes?7 seconds,_303.65 feet to tlr1_e_hoIth hn;e_ of s_aid— T_‘13g é@ 
flare terminating; 

*— _ _w— . _— 
Containing or leg 

§b_) '1_‘lie conveyance shall lg E consideration according to paragraph Q a 
form approved b_y [lg attorney general. 

(c) This property was acquired by the Department of Transportation for 
constmctio-rTof a new po1%1 of Trunk Hi_gli\v—21§I 10 west of Interstate Highway 3517 
The propertywwasfit needed_for_lfighway pu1~p5s7as._Ih 1988, the commissionfif 
%spor‘tation?leedT:dtl1_e property to me of Mourfis yiewsifbject t_o a E’ 
reverter. 

(d) I_f the pf Mounds View enters into a fully executed development 
agreeIn—entto—17edeVelop the land desr;fiedfiaraEai)h_(21)TyJanua1y 1, 2007, the city 
shall E the commissi_oT1e?)‘f transportfion $1,000,-5(_)(I" for deposfi‘. in the'_trfi 
highway If gig g"—Mounds E31 d§ n_ot enter‘ into a fully _e-iecuted 
development agreement to redevelop the land described infigfih ~(a)_WJanuary 1, 
2007, all right, t'Ltl_el al1d_interest in the 13171 shall revert‘ back to the_De_partment o_f 
Transporta-ti(E— unless tlg l_apc_i is ?tim1sEl— £6171’ piibfi 1Eose.?the land is no_t 
subject to a fully executed developrfit 2gTeerEnt and is still used fohafibliuzfinfipfi 
on or aft_er~Jan——uary 1, 2007, the land may continueWbTe FsEd—foTsT1Eh public purpose 
B? Eefty of MoundsW:\>~v,—sEbj_ect R7-right of re;/e1Erifil1eErF:eases to be used §7_712E<>—r>LTrr><T::“"—""‘_""_“—__— 

Sec. 28. ST. PAUL; HOUSING AND REDEVELOPMENT AUTHORITY. 
Subdivision HOUSING AND REDEVELOPMENT SUBDISTRICTS. For 

its t_a_)g increment financing districts identified in subdivision 2, the Housing and 
Redevelopment Authority of the city of St. Paul Tray establish sFbcli.s-tricts up toTE 
number s_e_t forth £95 eael_1_t2FiHemeFtY—i1T1r1ci_rE district in subdivisio11_2._TE 
subdistricts s@ treated 21%-it forth in subdivision 3, notwithganding the provisi-(Ins 
9£aI1fl19§i_3~Et2th_e°°r5ary-—"" 

_ V 
Subd. DIVISION INTO‘SUBDISTRICTS; AUTHORITY. '_1‘l1_e tg incre- 

ment financing districts with the following Ramsey County identification numbers 
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Ilfly be divided _i_rit(_) a number of subdistiicts E t_o exceed th_e number s_e.t forth_§ 
follows: & 224/233, subdistiicts; E; 225, subdistricts; E 228, three 
subdistiictsg and No. 234, two subdistiicts. 

Subd. 3. DESIGNATION OF PARCELS. All parcels in a tax increment 
financing di?tn'ct listed in subdivision 2 must be —assigned t0—a s"ubTstnct. Each 
subdistrict established pur_suant to this sedtion shaficonsist of tEos_e parcels in the tax 
increment financing district whicfi a-r?designatedT3r the comgissioners of the_H6usirTg 
and Redevelopment Authority of tlfefcity of St. Pam Wresolution, whichficels need 
Etbe contiguous.’ For pu1pose?oTlo:—te—nn—inHg—ta)<~i_I1:1'ernents and the parcels treated 
{paying tax increments, each su—bdistrict shall gtreated as a fiaiiife tax increment 
d_istrict. 

— 1- —n— — — _ — 
EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after the goveming body 

of the city of St. Paul and it_s_ehief clerigal officer <En—p_1y_ xfi Wnnesota StatF:s, 
s_ecEn—6cT5.—02fsEfixE>iE 2 and 3. 

‘— 
Sec. 29. CITY OF BROOKLYN PARK TAX INCREMENT FINANCING 

DISTRICT EXTENSION. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision lb, or any 

other law to the contraiy, the duration limit that applies to the economic d<w—elc§m—eIE 
E—in$m—enTi—inancing dfiict establisl7l filer Laws_l994., chapter 587, article 9, 
section 20, is extended to December 31, 2006. The city and county may pfepare a plan 
for subnifisfon to the legislature byFebruaryT200—6,_providing Torexpenditurmn’ 
i11—crement resulti_1ig_§om an additiohal duration Ertension of the dist1_'i_ct. The plan must 
specify tlg proposed duration extension, as E the planEed—uLs o_f t_l1_?iI1cE'ric;t.— 

Sec. 30. CITY OF FERGUS FALLS; ECONOMIC DEVELOPMENT PROP- 
ERTY. 

The provisions pf Minnesota Statutes, section 272.02, subdivision a apply t_o 

property located th_e o_f Fergus Falls § me E a population o_f 5,000 9_r 
less. 

EFFECTIVE DATE. This section effective E taxes levied 2005, payable 
in 2006, g thereafter. 

Sec. 31. REPEALER. 
Minnesota Statutes 2004, sections 469.176, subdivision 5 an_d 469.1766 E 

repealed. 

Laws 1994, chapter _5_8l article & section & subdivision 4, repealed. 

EFFECTIVE DATE. The repeal of Minnesota Statutes, section 469.1766, is 

effective for districts for whiTthe requegt for certification was made after August I: 
1993. The—repeal of l\7l-ihnesota Statutes, sec~ti_on 469.176, s1It;i_ivision Ta,_is effecti\E 
the damllowingfinal enactment, provided that Minnesota Statutes, secfioh 469.176, 
sTl)cT\Iision la, isyisfied for any district Fwhich it applies, if bonds have been 
issued, property acquired, orpufi improvements con—s1Iucted be_fore th_e E_9fT_e 
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three-year period, regardless of whether the action was undertaken before E after 
certification _of me district. 

Presented to the governor May 31, 2005 
Signed by the governor June 2, 2005, 1:45 pm. 

CHAPTER 153-H.F.No. 1272 
An act relating to professional firms; including marriage and family therapy in the 

definition of professional services; allowing marriage and family therapists to practice profes- 
sional services in combination; amending Minnesota Statutes 2004, sections 319B.02, subdivision 
19; 319B.40. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. Minnesota Statutes 2004, section 319B.02, subdivision 19, is amended 

to read: 

Subd. 19. PROFESSIONAL SERVICES. “Professional services” means ser- 
vices of the type required or permitted to be furnished by a professional under a 
license, registration, or certificate issued by the state of Minnesota to practice medicine 
and surgery under sections 147.01 to 147.22, as a physician assistant pursuant to 
sections 147A.01 to 147A.27, chiropractic under sections 148.01 to 148.105, registered 
nursing under sections 148.171 to 148.285, optometry under sections 148.52 to 148.62, 
psychology under sections 148.88 to 148.98, social work under sections 148B.18 to 
148B.289, marriage and family therapy under sections 148B.29 to 148B.39, dentistry 
and dental hygiene Tmier sections 150A.01 to 150A.12, pharmacy under sections 
151.01 to 151.40, podiatric medicine under sections 153.01 to 153.25, veterinary 
medicine under sections 156.001 to 156.14, architecture, engineering, surveying, 
landscape architecture, geoscience, and certified interior design under sections 326.02 
to 326.15, accountancy under chapter 326A, or law under sections 481.01 to 481.17, 
or under a license or certificate issued by another state under similar laws. Professional 
services includes services of the type required to be furnished by a professional 
pursuant to a license or other authority to practice law under the laws of a foreign 
nation. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 2004, section 319B.40, is amended to read: 

319B .40 PROFESSIONAL HEALTH SERVICES. 
(a) Individuals who furnish professional services pursuant to a license, registra- 

tion, or certificate issued by the state of Minnesota to practice medicine pursuant to 
sections 147.01 to 147.22, as a physician assistant pursuant to sections 147A.01 to 
147A.27, chiropractic pursuant to sections 148.01 to 148.106, registered nursing 
pursuant to sections 148.171 to 148.285, optometry pursuant to sections 148.52 to 
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